
- 1 - 

ประกาศเทศบาลนครนครศรธีรรมราช 
เรื่อง  รับสมัครบุคคลเพ่ือสรรหาและเลือกสรรเปนพนักงานจางของเทศบาลนครนครศรีธรรมราช 

ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2567 
............................................................................ 

ดวย เทศบาลนครนครศรีธรรมราช อำเภอเมืองนครศรีธรรมราช จังหวัดนครศรีธรรมราช 
จะรับสมัครบุคคลเพ่ือสรรหาและเลือกสรรเปนพนักงานจางของเทศบาลนครนครศรีธรรมราช ประจำปงบประมาณ 
พ.ศ. 2567 

อาศัยอำนาจตามความในขอ 18 และขอ 19 ของประกาศคณะกรรมการพนักงานเทศบาล
จังหวัดนครศรีธรรมราช เรื่อง หลักเกณฑเก่ียวกับพนักงานจาง ลงวันท่ี 19 กรกฎาคม 2547 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 
จึงประกาศรับสมัครบุคคลเพ่ือสรรหาและการเลือกสรรเปนพนักงานจาง โดยมีรายละเอียด ดังตอไปนี้ 

1. ประเภทของพนักงานจางและตำแหนงท่ีรับสมัคร

1.1 ประเภทพนักงานจางตามภารกิจ  ไดแก 
(1) ผูชวยนักจัดการงานท่ัวไป  จำนวน   1   อัตรา 
(2) ผูชวยนักวิเคราะหนโยบายและแผน จำนวน   1   อัตรา 
(3) ผูชวยนิติกร จำนวน   2   อัตรา 
(4) ผูชวยนักวิชาการคอมพิวเตอร จำนวน   3   อัตรา 
(5) ผูชวยพยาบาลวิชาชีพ  จำนวน   4   อัตรา 
(6) ผูชวยแพทยแผนไทย จำนวน   1   อัตรา 
(7) ผูชวยนักเทคนิคการแพทย  จำนวน   2   อัตรา 
(8) ผูชวยเจาพนักงานธุรการ  จำนวน   2   อัตรา 
(9) ผูชวยเจาพนักงานการเงินและบัญชี จำนวน   1   อัตรา 
(10) ผูชวยเจาพนักงานสาธารณสุข จำนวน   1   อัตรา 
(11) ผูชวยนายชางเครื่องกล  จำนวน   1   อัตรา 
(12) ผูชวยเจาพนักงานเทศกิจ  จำนวน   1   อัตรา 
(13) พนักงานขับเครื่องจักรกลขนาดกลาง จำนวน   2   อัตรา 
(14) พนักงานขับรถยนต  จำนวน   4   อัตรา 
(15) พนักงานผลิตน้ำประปา  จำนวน   2   อัตรา 

1.2 ประเภทพนักงานจางท่ัวไป  ไดแก 
(1) พนักงานขับรถยนต  จำนวน   5   อัตรา 
(2) พนักงานดับเพลิง  จำนวน   5   อัตรา 
(3) พนักงานจดมาตรวัดน้ำ จำนวน   1   อัตรา 
(4) คนงาน  จำนวน  10  อัตรา 

/2. คุณสมบัติ... 

 

สำเนาคู่ฉบับ 



- 2 - 

2. คุณสมบัติท่ัวไป และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงของผูมีสิทธิสมัครเขารับการสรรหา
และเลือกสรร 

2.1 คุณสมบัติท่ัวไป 
ผู ซ่ึงจะไดรับการจางเปนพนักงานจาง ตองมีคุณสมบัติและไมมีลักษณะตองหาม 

ดังตอไปนี้ 
2.1.1  มีสัญชาติไทย 
2.1.2  มีอายุไมต่ำกวาสิบแปดปและไมเกินหกสิบป 
2.1.3  ไมเปนบุคคลลมละลาย 
2.1.4  ไมเปนผูมีกายทุพพลภาพจนไมสามารถปฏิบัติหนาท่ีได ไรความสามารถ หรือ

จิตฟนเฟอนไมสมประกอบ หรือเปนโรคตามท่ีกำหนดไวในประกาศกำหนดโรคท่ีเปนลักษณะตองหามเบื้องตน
สำหรับพนักงานเทศบาล ดังนี้ 

(ก) วัณโรคในระยะแพรกระจายเชื้อ 
(ข) โรคเทาชางในระยะท่ีปรากฏอาการเปนท่ีรังเกียจแกสังคม 
(ค) โรคติดยาเสพติดใหโทษ 
(ง) โรคพิษสุราเรื้อรัง 
(จ) โรคติดตอรายแรงหรือโรคเรื้อรังท่ีปรากฎอาการเดนชัดหรือรุนแรงและเปน

อุปสรรคตอการปฏิบัติงานในหนาท่ีตามท่ีคณะกรรมการกลางพนักงานเทศบาลกำหนด 
2.1.5  ไมเปนผูดำรงตำแหนงทางการเมือง กรรมการพรรคการเมือง หรือเจาหนาท่ีใน

พรรคการเมือง 
2.1.6  ไมเปนผูดำรงตำแหนงผูบริหารทองถ่ิน คณะผูบริหารทองถ่ิน สมาชิกสภาทองถ่ิน 
2.1.7  ไมเปนผูเคยตองรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงท่ีสุดใหจำคุกเพราะกระทำ

ความผิดทางอาญา เวนแตเปนโทษสำหรับความผิดท่ีไดกระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
2.1.8  ไมเปนผูเคยถูกลงโทษใหออก ปลดออก หรือไลออกจากราชการ รัฐวิสาหกิจ 

หรือหนวยงานอ่ืนของรัฐ 
2.1.9  ไมเปนขาราชการหรือลูกจางของสวนราชการ พนักงานหรือลูกจางของ

หนวยงานอ่ืนของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือพนักงานหรือลูกจางของสวนราชการทองถ่ิน 

2.2 คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
ผูสมัครตองมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง ตามท่ีระบุไวในรายละเอียดเก่ียวกับการ

รับสมัครแตละตำแหนง รายละเอียดตามเอกสารแนบทายประกาศนี้ (ภาคผนวก ก) 
สำหรับพระภิกษุ หรือสามเณร ไมสามารถสมัครสอบหรือเขาสอบเพ่ือบรรจุและแตงตั้ง

เปนพนักงานจางได ท้ังนี้ เปนไปตามนัยหนังสือกรมสารบรรณคณะรัฐมนตรีฝายบริหาร ท่ี นว 89/2501 ลงวันท่ี 
27 มิถุนายน 2501 และตามความในมาตรา 5 ของคำสั่งมหาเถรสมาคม ลงวันท่ี 22 กันยายน 2521 

3. การรับสมัคร
3.1  วัน เวลาและสถานท่ีรับสมัคร

ผูประสงคจะสมัคร สามารถขอรับใบสมัครได ท่ี  ฝายสรรหาและบรรจุแตงตั้ ง     
กองการเจาหนาท่ี เทศบาลนครนครศรีธรรมราช และยื่นใบสมัครดวยตนเอง โดยกรอกรายละเอียดในใบสมัคร   
ใหถูกตองครบถวนพรอมเอกสารหลักฐานการสมัคร ซ่ึงผูสมัครไดรับรองสำเนาถูกตองและลงลายมือชื่อกำกับไวใน 

/เอกสาร... 



- 3 - 

เอกสารทุกฉบับ (แตงกายชุดสุภาพ และประพฤติตนเปนสุภาพชน ไมสวมใสกางเกงยีนต กางเกงขาสั้น เสื้อไมมีแขน 
เสื้อยืด รองเทาแตะ) ระหวางวันท่ี  13 - 21 พฤษภาคม 2567  ในวันและเวลาราชการ หรือสอบถาม
รายละเอียดเพ่ิมเติมไดท่ี หมายเลขโทรศัพท 0-7580-9571 ตอ 9128 

3.2  หลักฐานท่ีตองนำมาย่ืนในวันสมัคร 
3.2.1 รูปถายหนาตรงไมสวมหมวกและไมใสแวนตาดำ ขนาด 1 นิ้ว  จำนวน 3 รูป 
3.2.2 สำเนาวุฒิการศึกษา (ปริญญาบัตรหรือประกาศนียบัตรหรือหนังสือรับรอง

คุณวุฒิ) และระเบียนแสดงผลการเรียน (Transcript) ท่ีตรงตามคุณสมบัติเฉพาะตำแหนง ตามมาตรฐานกำหนด
ตำแหนงท่ี ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. กำหนด โดยจะตองสำเร็จการศึกษาและไดรับอนุมัติจากผูมีอำนาจภายใน     
วันปดรับสมัคร  (วันท่ี 21 พฤษภาคม 2567)  จำนวนอยางละ 1 ฉบับ   

3.2.3 สำเนาทะเบียนบาน  จำนวน 1 ฉบับ 
3.2.4 สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน ท่ียังไมหมดอายุ  จำนวน 1 ฉบับ 
3.2.5 ใบรับรองแพทยท่ีออกโดยโรงพยาบาลของรัฐ หรือโรงพยาบาลเอกชน ท่ีแสดง

วาไมเปนโรคตามลักษณะตองหามตามท่ีประกาศฯ กำหนด  จำนวน 1 ฉบับ (ย่ืนในวันประเมินความเหมาะสม
กับตำแหนง (สัมภาษณ) เทานั้น) 

3.2.6 สำเนาหลักฐานทางทหาร (เฉพาะเพศชาย) เชน หนังสือสำคัญ (แบบ ส.ด.8) 
หรือใบรับรองผลการตรวจเลือกทหารกองเกินเขารับราชการทหารกองประจำการ (แบบ ส.ด.43) หรือหนังสือ
รับรองท่ีแสดงวาไดรับการยกเวนหรือพนภาระทางทหาร หรือผูเคยรับราชการทหารมากอนใหแนบคำสั่งลาออก
จากราชการทหาร  จำนวน 1 ฉบับ 

3.2.7 สำเนาหลักฐานอ่ืน เชน ใบสำคัญการสมรส (เฉพาะผูสมัครเพศหญิง) ใบเปลี่ยน
ชื่อตัว – ชื่อสกุล (กรณีชื่อตัว หรือ ชื่อสกุล ในหลักฐานการสมัครไมตรงกัน)  จำนวนอยางละ 1 ฉบับ (ถามี) 

3.2.8 เอกสารหลักฐานเพ่ิมเติม สำหรับตำแหนงผูชวยพยาบาลวิชาชีพ ผูชวยแพทย
แผนไทย และผูชวยนักเทคนิคการแพทย  

• สำเนาใบอนุญาตประกอบวิชาชีพ ท่ียังไมหมดอายุ  จำนวน 1 ฉบับ
3.2.9  เอกสารหลักฐานเพ่ิมเติม สำหรับตำแหนงพนักงานขับรถยนต และพนักงานขับ

เครื่องจักรกลขนาดกลาง 

• สำเนาใบอนุญาตขับรถยนตตามกฎหมาย ท่ียังไมหมดอายุ จำนวน 1 ฉบับ

• สำเนาหนังสือรับรองขอมูลใบอนุญาตผูประจำรถ จากกรมการขนสงทางบก
จำนวน 1 ฉบับ 

• หนังสือรับรองประสบการณทักษะดานการขับรถยนตตามประเภทท่ี
กำหนดในประกาศฯ ไมนอยกวา 5 ป ซ่ึงออกโดยหนวยงานรัฐ หรือหนวยงานของเอกชนท่ีเชื่อถือได จำนวน 1 ฉบับ 
(เฉพาะพนักงานจางตามภารกิจ ประเภทผูมีทักษะ) 

3.2.10  เอกสารหลักฐานเพ่ิมเติมสำหรับตำแหนงพนักงานผลิตน้ำประปา 

• หนังสือรับรองประสบการณทักษะดานการผลิตน้ำประปามาแลวไมนอย
กวา 5 ป ซ่ึงออกโดยหนวยงานรัฐ หรือหนวยงานของเอกชนท่ีเชื่อถือได จำนวน 1 ฉบับ 

***สำเนาหลักฐาน เอกสารทุกฉบับใหผูสมัครเขียนรับรองวา “สำเนาถูกตอง” 
ลงลายมือชื่อตัวบรรจงทุกหนา*** 

***หากผูสมัครเขารับการสรรหาและเลือกสรรไมยื่นหลักฐานหรือเอกสารขอใดขอหนึ่ง 
ไมมีสิทธิเขารับการการสรรหาและเลือกสรร*** 

/3.3 คาธรรมเนียม... 



- 4 - 

3.3  คาธรรมเนียมการสมัคร 
ผูสมัครจะตองเสียคาธรรมเนียมการสมัคร จำนวน 100.- บาท (หนึ่งรอยบาทถวน) 

เม่ือสมัครแลวคาธรรมเนียมจะไมจายคืนใหไมวากรณีใด ๆ ท้ังสิ้นเวนแตมีการยกเลิกการสอบครั้งนี้ ท้ังหมด 
เนื่องจากมีการทุจริตหรือสอไปในทางทุจริต จึงใหจายคาธรรมเนียมสอบแกผูสมัครสอบเฉพาะผูท่ีมิไดมีสวนไดสวน
เก่ียวของกับการทุจริตหรือสอไปในทางทุจริตนั้นได 

3.4  เง่ือนไขในการรับสมัคร 
3.4.1 ผูสมัครเขารับการสรรหาและเลือกสรร สามารถสมัครไดเพียง 1 ตำแหนงเทานั้น 

(ผูสมัครจึงควรศึกษารายละเอียดใหรอบคอบ และตรวจสอบการสมัครใหถูกตอง) 
3.4.2 ผูสมัครเขารับการสรรหาและเลือกสรร จะตองเปนผูมีคุณวุฒิการศึกษาตรงตาม

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงท่ีสมัครเขารับการสรรหา โดยตองเปนผูสำเร็จการศึกษาและไดรับอนุมัติจากผูมี
อำนาจอนุมัติภายในวันปดรับสมัคร คือวันท่ี  21 พฤษภาคม 2567  ท้ังนี้ การสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตร 
ระดับใดจะถือตามกฎหมาย กฎหรือระเบียบเก่ียวกับการสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรของสถานศึกษานั้นเปนเกณฑ 

3.4.3 ผูสมัครเขารับการสรรหาจะตองรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองวา 
เปนผูมีคุณสมบัติท่ัวไปและคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงตรงตามประกาศรับสมัครจริง และจะตองกรอก
รายละเอียดตาง ๆ ในใบสมัคร พรอมท้ังยื่นหลักฐานในการสมัครใหถูกตองครบถวน ในกรณีท่ีมีความผิดพลาดอัน
เกิดจากผูสมัคร ไมวาดวยเหตุใด ๆ หรือวุฒิการศึกษาไมตรงตามคุณวุฒิของตำแหนงท่ีสมัครสอบ อันมีผลทำให
ผูสมัครสอบไมมีสิทธิสมัครสอบตามประกาศรับสมัครดังกลาว ใหถือวาการรับสมัครและการไดเขารับการคัดเลือก
ครั้งนี้เปนโมฆะสำหรับผูนั้น และเทศบาลนครนครศรีธรรมราชจะไมคืนคาธรรมเนียมในการสมัครสอบดวย 

4. การประกาศรายช่ือผูมีสิทธิรับการประเมินสมรรถนะ และกำหนดวัน เวลา สถานท่ีใน
การประเมินสมรรถนะ 

เทศบาลนครนครศรีธรรมราช จะประกาศรายชื่อผูมีสิทธิเขารับการสรรหาและเลือกสรร 
กำหนดวัน เวลา สถานท่ีดำเนินการสรรหาและเลือกสรร และระเบียบเก่ียวกับการสรรหาและเลือกสรร ภายใน
วันท่ี  31 พฤษภาคม 2567  โดยเปนหนาท่ีของผูสมัครตองตรวจสอบรายชื่อ วัน เวลา และสถานท่ีเลือกสรร
ดวยตนเอง ซ่ึงจะปดประกาศไว ณ บอรดประชาสัมพันธเทศบาลนครนครศรีธรรมราช และทางเว็บไซดเทศบาล
นครนครศรีธรรมราช  www.nakhoncity.org 

5. หลักเกณฑและวิธีการเลือกสรร
เทศบาลนครนครศรีธรรมราชกำหนดหลักเกณฑการสรรหาและเลือกสรรบุคคลเปนพนักงาน

จางโดยยึดหลัก “สมรรถนะ” ท่ีจำเปนตองใชสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหนงท่ีเทศบาลนครนครศรีธรรมราช
กำหนด ซ่ึงประกอบดวย 

(ก) ความรูของบุคคลในเรื่องตาง ๆ ท่ีจำเปนตอการปฏิบัติงาน 
(ข) ความสามารถหรือทักษะเฉพาะของบุคคลในเรื่องตาง ๆ ท่ีจำเปนตอการปฏิบัติงาน 
(ค) คุณลักษณะอ่ืน ๆ ของบุคคลท่ีจำเปนหรือเหมาะสมตอการปฏิบัติงาน 
เทศบาลนครนครศรีธรรมราชจะประเมินสมรรถนะ ดังนี้ 
พนักงานจางตามภารกิจ  ประเมินสมรรถนะภาคความรูความสามารถท่ัวไป และภาคความรู

ความสามารถเฉพาะตำแหนง ดวยวิธีการสอบขอเขียน และประเมินภาคความเหมาะสมกับตำแหนง ดวยวิธีการ
สัมภาษณ สำหรับตำแหนงพนักงานขับรถยนต และตำแหนงพนักงานขับเครื่องจักรกลขนาดกลาง ประเมิน
สมรรถนะดวยวิธีการสอบภาคปฏิบัติ และประเมินภาคความเหมาะสมกับตำแหนง ดวยวิธีการสัมภาษณ 

  /พนักงานจาง... 



- 5 - 

พนักงานจางท่ัวไป  ประเมินภาคความเหมาะสมกับตำแหนงดวยวิธีการสัมภาษณ สำหรับ
ตำแหนงพนักงานดับเพลิง ประเมินสมรรถนะดวยวิธีการสอบภาคปฏิบัติ และประเมินภาคความเหมาะสมกับ
ตำแหนงดวยวิธีการสัมภาษณ รายละเอียดตามเอกสารแนบทายประกาศนี้ (ภาคผนวก ข) 

6. หลักเกณฑการตัดสิน
ผูท่ีถือวาเปนผูผานการสรรหาและเลือกสรรจะตองเปนผูท่ีไดรับคะแนนในการประเมิน

สมรรถนะในแตละภาค ไมต่ำกวารอยละ 60 โดยการดำเนินการจัดจางจะเปนไปตามลำดับคะแนนท่ีสอบได 

7. การประกาศรายช่ือและการข้ึนบัญชีรายช่ือผูผานการเลือกสรร
7.1 เทศบาลนครนครศรีธรรมราช จะประกาศรายชื่อผูผานการสรรหาและเลือกสรร

ภายใน 7 วันทำการหลังจากการสรรหาและเลือกสรรเสร็จสิ้นแลว โดยจะเรียงลำดับท่ีจากผูท่ีผานการสรรหาและ
เลือกสรรไดคะแนนรวมสูงสุดลงมาตามลำดับ ในกรณีท่ีมีผูผานการสรรหาและเลือกสรรไดคะแนนรวมเทากันให   
ผูท่ีผานการสรรหาและเลือกสรรไดคะแนนประเมินความเหมาะสมกับตำแหนงมากกวา เปนผูอยูในลำดับท่ีสูงกวา 
ถาไดคะแนนประเมินความเหมาะสมกับตำแหนงเทากัน ใหผูท่ีผานการสรรหาและเลือกสรรไดคะแนนวิชาความรู
ความสามารถท่ีใชเฉพาะสำหรับตำแหนงมากกวาเปนผูอยูในลำดับท่ีสูงกวา ถายังไดคะแนนเทากันอีก ใหผูท่ีสมัคร
การสรรหาและเลือกสรรกอนเปนผูอยูในลำดับท่ีท่ีสูงกวา โดยพิจารณาจากเลขประจำตัวสมัครเขารับการสรรหา
และเลือกสรร  

7.2 การข้ึนบัญชีผูผานการสรรหาและเลือกสรร จะข้ึนบัญชีไวไมเกิน 1 ป นับจากวัน
ประกาศข้ึนบัญช ีเวนแต เทศบาลนครนครศรีธรรมราชจะมีการสรรหาและเลือกสรรในตำแหนงเดียวกันนี้อีก และ
ไดมีการข้ึนบัญชีผูผานการสรรหาและเลือกสรรไวใหมแลว ใหถือวาบัญชีข้ึนไวกอนเปนอันยกเลิก 

8. การจัดทำสัญญาจางผูผานการเลือกสรร
8.1 ผูผานการสรรหาและเลือกสรรเลือกสรร ประเภทพนักงานจางตามภารกิจจะตองไดรับ

ความเห็นชอบจากคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดนครศรีธรรมราช (ก.ท.จ.) กอนจึงทำสัญญาจางและ
ดำเนินการจัดจางได 

8.2 การจัดทำสัญญาจางจะเปนไปตามลำดับท่ีในบัญชีผูผานการสรรหาและเลือกสรร 
หากผูผานการสรรหาและเลือกสรรถึงลำดับท่ีจะจัดจางไมประสงคจะเขาปฏิบัติงานในตำแหนงดังกลาว จะถือวา   
สละสิทธิ์ไมเขารับการจัดทำสัญญาจาง 

8.3 ผูผานการสรรหาและเลือกสรร จะตองทำสัญญาจางตามท่ีเทศบาลนครนครศรีธรรมราช
กำหนด โดยประเภทพนักงานจางตามภารกิจใหทำสัญญาจางไมเกินคราวละ 4 ป ประเภทพนักงานจางท่ัวไปใหทำ
สัญญาจางไมเกินคราวละ 1 ป และจะมีการประเมินผลการปฏิบัติงานปละ 2 ครั้ง ผลการประเมินตองไมต่ำกวาระดับดี 

8.4 ในกรณีท่ีมีผูผานการสรรหาและเลือกสรรมากกวาจำนวนตำแหนงวาง และภายหลังมี
ตำแหนงวางลักษณะเดียวกันหรือคลายคลึงกัน ซ่ึงเทศบาลนครนครศรีธรรมราชพิจารณาแลวเห็นวาสามารถใช
บุคคลท่ีมีสมรรถนะในเรื่องเดียวกันได ก็อาจพิจารณาจัดจางผูผานการสรรหาและเลือกสรรจากบัญชีรายชื่อผูผาน
การสรรหาและเลือกสรรท่ียังไมหมดอายุหรือจะดำเนินการสรรหาและเลือกสรรใหมก็ได 

เทศบาลนครนครศรีธรรมราชดำเนินการสรรหาและการเลือกสรรพนักงานจางดังกลาวในรูปของ
คณะกรรมการ โดยยึดหลักความรูความสามารถ ความโปรงใส ความยุติธรรมและความเสมอภาค ดังนั้น หากมีผูใด
แอบอางวาสามารถชวยเหลือใหผูสมัครไดรับการสรรหาและเลือกสรร หรือมีพฤติกรรมในทำนองเดียวกันนี้ 
โปรดอยาไดหลงเชื่อและอยายอมเสียทรัพยสินใหแกบุคคลหรือกลุมบุคคลหรือผูท่ีอางวาสามารถชวยเหลือใหผาน 

/การสรรหา... 





- 7 - 

ภาคผนวก  ก 
(หนาท่ีและความรับผิดชอบ ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง) 

แนบทายประกาศเทศบาลนครนครศรีธรรมราช  ลงวันท่ี  30  เมษายน  2567 
เรื่อง  การรับสมัครบุคคลเพ่ือสรรหาและเลอืกสรรเปนพนักงานจางของเทศบาลนครนครศรีธรรมราช 

ประจำปงบประมาณ  พ.ศ. 2567 
*************************** 

ช่ือตำแหนง ผูชวยนักจัดการงานท่ัวไป  (รหัส ภ-3101)    จำนวน  1  อัตรา 

ตำแหนงประเภท พนักงานจางตามภารกิจ 

หนาท่ีและความรับผิดชอบ 
1. ดานการปฏิบัติการ

1.1 ศึกษา รวบรวมขอมูล สถิติ สรุปรายงาน และปฏิบัติงาน เพ่ือสนับสนุนการบริหารสำนักงาน ในดาน
ตาง ๆ เชน งานบริหารทรัพยากรบุคคล งานบริหารงบประมาณ งานบริหารแผนปฏิบัติราชการ งานบริหารอาคาร
สถานท่ี งานจัดระบบงาน งานรักษาความปลอดภัย งานธุรการ สารบรรณ และงานสัญญาตาง ๆ เปนตน 

    1.2 จัดเก็บ และรักษาขอมูลสถิติ เอกสาร หลักฐาน หนังสือราชการ ระเบียบ และคำสั่งตาง ๆ ของ
หนวยงานตามท่ีไดรับมอบหมาย เพ่ือใหมีขอมูลท่ีสะดวกตอการคนหา และเปนหลักฐานทางราชการ 

    1.3 ปฏิบัติงานเลขานุการของผูบริหาร เชน การกลั่นกรองเรื่อง การจัดเตรียมเอกสาร สำหรับการ
ประชุม เปนตน เพ่ือไมใหเกิดขอผิดพลาดในการวินิจฉัยสั่งการของผูบริหาร 

    1.4 จัดเตรียมการประชุม บันทึกและเรียบเรียงรายงานการประชุม และรายงานอ่ืน ๆ เพ่ือใหการ
บริหารการประชุมมีประสิทธิภาพและบรรลุวัตถุประสงคของหนวยงาน 

    1.5 ทำเรื่องติดตอกับหนวยงานและบุคคลตาง ๆ เพ่ือใหการดำเนินงานบรรลุเปาหมายตามท่ีกำหนด 
 1.6 ประสานและจัดงานรัฐพิธีหรืองานราชพิธี เพ่ือใหงานดำเนินการไปอยางมีประสิทธิภาพสูงสุด 

    1.7 ชวยติดตามการปฏิบัติตามมติของท่ีประชุม หรือการปฏิบัติตามคำสั่งของผูบริหารของหนวยงาน 
เพ่ือการรายงานและเปนขอมูลประกอบการพิจารณาของผูบังคับบัญชาตอไป 

2. ดานการวางแผน
วางแผนการทำงานท่ีรับผิดชอบ รวมดำเนินการวางแผนการทำงานของหนวยงาน หรือโครงการ

เพ่ือใหการดำเนินงานเปนไปตามเปาหมายและผลสัมฤทธิ์ท่ีกำหนด 
3. ดานการประสานงาน

3.1 ประสานการทำงานรวมกันท้ังภายในและภายนอกทีมงานหรือหนวยงาน เพ่ือใหเกิดความรวมมือ
และผลสัมฤทธิ์ตามท่ีกำหนด 

    3.2 ชี้แจงและใหรายละเอียดเก่ียวกับขอมูล ขอเท็จจริง แกบุคคลหรือหนวยงานท่ีเก่ียวของ เพ่ือสราง
ความเขาใจหรือความรวมมือในการดำเนินงานตามท่ีไดรับมอบหมาย 

4. ดานบริการ
ตอบปญหา ชี้แจง และใหคำแนะนำเก่ียวกับงานในความรับผิดชอบ ในระดับเบื้องตน แกหนวยงาน

ราชการ เอกชน หรือประชาชนท่ัวไป เพ่ือใหผูท่ีเก่ียวของไดทราบขอมูลและเกิดความเขาใจในงานท่ีรับผิดชอบ 

/คุณสมบัติ… 



- 8 - 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
ไดรับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดในระดับเดียวกัน ทุกสาขาท่ี ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรอง 

ระยะเวลาการจาง ไมเกินคราวละ  4  ป 

อัตราคาตอบแทน เดือนละ  15,000.-  บาท 

********************************************* 



- 9 - 

ช่ือตำแหนง  ผูชวยนักวิเคราะหนโยบายและแผน  (รหัส ภ-3103)    จำนวน  1  อัตรา 

ตำแหนงประเภท พนักงานจางตามภารกิจ 

หนาท่ีและความรับผิดชอบ 
1. ดานการปฏิบัติการ

1.1 รวบรวม วิเคราะห และประมวลนโยบายของรัฐบาล กระทรวง กรม และสถานการณเศรษฐกิจ
การเมือง และสังคม เพ่ือนำมาสรุปเสนอประกอบการกำหนดนโยบายและเปาหมายขององคกรปกครองสวน
ทองถ่ิน หรือนโยบาย แผนงาน และโครงการทางเศรษฐกิจ สังคม การเมือง การบริหาร 

    1.2 รวบรวมขอมูล และศึกษาวิเคราะหเบื้องตน เก่ียวกับภารกิจหลักและแผนกลยุทธขององคกร
ปกครองสวนทองถ่ิน หรือทิศทางการพัฒนาเศรษฐกิจ สังคม การเมือง เพ่ือวางแผนกำหนดแผนการปฏิบัติงานหรือ
โครงการใหสามารถบรรลุภารกิจท่ีกำหนดไว 

    1.3 วิเคราะหนโยบายขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน หรือนโยบาย แผนงาน และโครงการทาง
เศรษฐกิจ สังคม การเมือง การบริหาร และเสนอขอคิดเห็น เพ่ือชวยจัดทำแผนยุทธศาสตร แผนพัฒนา 3 ป 
แผนการปฏิบัติงาน แผนงาน โครงการ หรือ กิจกรรมไดตามวัตถุประสงคท่ีตั้งไว 

    1.4 สำรวจ รวบรวม และประมวลผลขอมูลการดำเนินงานและประเด็นปญหาทางเศรษฐกิจ การเมือง 
และสังคม เพ่ือเปนขอมูลสำหรับการจัดทำแผนงาน หรือกำหนดยุทธศาสตร 

    1.5 ศึกษาวิเคราะหความสัมพันธระหวางยุทธศาสตรและนโยบายของ รัฐบาล และสวนราชการตาง ๆ 
เพ่ือประกอบการเสนอแนะแนวทางการประสานผลักดันยุทธศาสตรและนโยบาย ตลอดจนการติดตามประเมินผล
ใหสอดคลองไปในแนวทางเดียวกัน 

    1.6 ประสานและรวบรวมขอมูลท่ีจำเปนตาง ๆ เพ่ือประกอบการจัดทำกระบวนงานของการพัฒนา
คุณภาพการบริหารจัดการภาครัฐ (PMQA) และเครื่องมือวิเคราะหระดับความสำเร็จของการดำเนินงานจากการ 
ใชจายงบประมาณ (Performance Assessment Rating Tool-PART) 

    1.7 ประสานและรวบรวมขอมูลจากหนวยงานตาง ๆ ท้ังในและนอกองคกรปกครองสวนทองถ่ิน เพ่ือ
นำไปจัดทำแผนท่ียุทธศาสตร (Strategy Map) หรือตัวชี้วัดขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน 

    1.8 ศึกษา สำรวจ รวบรวมสถิติขอมูล ตรวจสอบ วิเคราะห วิจัยและจัดทำเอกสารรายงานตาง ๆ 
ทางดานการจราจร และดานอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวของสัมพันธกับการจราจร เพ่ือนำมาประกอบในการวางแผนและ
ดำเนินการแกปญหา หรือปรับปรุงการจราจร 

     1.9 ชวยดำเนินการสำรวจ คำนวณโครงสราง และประมาณราคาคากอสรางซอมแซม รื้อยาย สิ่ง
อำนวยความสะดวกในระบบขนสงสาธารณะทางบก รวมท้ังประมาณการผลกระทบท่ีจะเกิดข้ึนจากการกอสรางนั้น 
เพ่ือใหสอดคลองกับงบประมาณท่ีไดรับและจัดหาแนวทางในการบรรเทาปญหาท่ีอาจเกิดข้ึน 

    1.10 ชวยตรวจสอบสัญญาของผูรับเหมาเอกชนในการกอสราง ซอมแซม ปรับปรุง รื้อถอนสิ่งกอสราง
ทางดานการจราจรท้ังทางบกและทางน้ำ เพ่ือใหถูกตองตามกฎหมายท่ีกำหนดไวอยางโปรงใสและเปนธรรม 

    1.11 ชวยพัฒนาระบบจราจร รวมศึกษาหาขอมูลเก่ียวกับเสนทางจราจร เพ่ือนำไปใชเปนขอมูลใน
การจัดระเบยีบจราจร 

    1.12 ประสานงาน รวบรวมและประมวลผลขอมูลท้ังจากผลการดำเนินงานท่ีผานมาจากสภาวะ
ภายนอก จากนโยบายขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน และจากหนวยงานท่ีเก่ียวของ เพ่ือจัดทำแผนยุทธศาสตร
และแผนพัฒนา 3 ปและแผนปฏิบัติการประจำปขององคกรปกครองสวนทองถ่ินท่ีเหมาะสมและเปนประโยชน
สูงสุดตอพ้ืนท่ี 

/2. ดาน… 



- 10 - 

2. ดานการวางแผน
2.1 วางแผนการทำงานท่ีรับผิดชอบ รวมดำเนินการวางแผนการทำงานของหนวยงานหรือโครงการ

เพ่ือใหการดำเนินงานเปนไปตามเปาหมายและผลสัมฤทธิ์ท่ีกำหนด 
    2.2 วางแผนและรวมดำเนินการในคณะกรรมการในระดับชุมชน องคกร และกลุมจังหวัดในโครงการ

ของหนวยงานเพ่ือใหการดำเนินงานเปนไปตามวัตถุประสงค 
    2.3 วางแผนการดำเนินงานการจัดทำรางขอบัญญัติงบประมาณรายจายประจำป 
3. ดานการประสานงาน

3.1 ประสานการทำงานรวมกันท้ังภายในและภายนอกทีมงานหรือหนวยงาน เพ่ือใหเกิดความรวมมือ
และผลสัมฤทธิ์ตามท่ีกำหนด 

    3.2 ชี้แจงและใหรายละเอียดเก่ียวกับขอมูล ขอเท็จจริง แกบุคคลหรือหนวยงานท่ีเก่ียวของ เพ่ือสราง
ความเขาใจหรือความรวมมือในการดำเนินงานตามท่ีไดรับมอบหมาย 

4. ดานการบริการ
4.1 รวบรวมขอมูล เพ่ือเผยแพรและถายทอดองคความรูท่ีเก่ียวกับการจัดทำแผนงานโครงการ
4.2 ใหคำปรึกษา แนะนำ ตอบปญหา และชี้แจงเรื่องตาง ๆ เก่ียวกับงานนโยบายและแผนหรืองาน

การจราจร เพ่ือแกปญหาในการปฏิบัติงาน 
    4.3 จัดเก็บขอมูลตาง ๆ ท่ีเก่ียวของกับงานคนควาวิจัยดานการจราจร เพ่ือเปนประโยชนตอการ

คนควาวิจัยและใหบริการขอมูลกับประชาชน หนวยงานหรือสวนราชการอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวของ 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
ไดรับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางสังคมศาสตร 

การวางแผน วิจัยทางสังคมศาสตร รัฐศาสตร เศรษฐศาสตร บริหาร สถิติ สังคมวิทยา ประชากรศาสตร 
คณิตศาสตรและสถิติ สังคมศาสตรและพฤติกรรมศาสตร หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนท่ี ก.จ. ก.ท. หรือ ก.อบต. 
กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได 

ระยะเวลาการจาง ไมเกินคราวละ  4  ป 

อัตราคาตอบแทน เดือนละ  15,000.-  บาท 

********************************************* 



- 11 - 

ช่ือตำแหนง  ผูชวยนิติกร  (รหัส ภ-3105)    จำนวน  2  อัตรา 

ตำแหนงประเภท พนักงานจางตามภารกิจ 

หนาท่ีและความรับผิดชอบ 
1. ดานการปฏิบัติการ

1.1 เสนอความเห็นแกผูบังคับบัญชาในการตอบขอหารือหรือวินิจฉัยปญหากฎหมายเก่ียวกับระเบียบ
ของทางราชการท่ีมีผลกระทบตอการดำเนินงานของหนวยงาน เพ่ือเปนขอมูลสนับสนุนการพิจารณาของ
ผูบังคับบัญชา 

    1.2 ศึกษา วิเคราะห และวิจัยเพ่ือปรับปรุงกฎหมายและระเบียบขอบัญญัติ ขอบังคับประกาศ หรือ
คำสั่งตาง ๆ ท่ีรับผิดชอบ เพ่ือใหทันกับสถานการณและอำนวยความสะดวกในการทำงาน โดยพิจารณาถึงความ
เหมาะสมและเปนธรรมตอทุกฝาย 

    1.3 ศึกษาขอมูล รวบรวม แสวงหาขอเท็จจริงและขอกฎหมาย เสนอความเห็นในการดำเนินการเรื่อง
ใด ๆ ท่ีเก่ียวกับวินัยขาราชการ การรองทุกข การพิทักษระบบคุณธรรม รวมถึงการดำเนินการใด ๆ ตามกฎหมาย
ปกครองท่ีเก่ียวของกับการบริหารราชการ และการดำเนินคดีของหนวยงาน 

    1.4 ตรวจทานความถูกตองของสัญญา รางประกาศ คำสั่ง หรือเอกสารอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวของ เพ่ือให
เอกสารมีความถูกตอง ครบถวน สมบูรณและเปนไปตามขอกำหนด หลักเกณฑและกฎหมายตาง ๆ 

    1.5 ดำเนินการทางคดีตาง ๆ เชน การสอบสวนขอเท็จจริง การติดตามหลักฐาน การสืบพยาน เปนตน 
เพ่ือใหการปฏิบัติงานเปนไปอยางยุติธรรม ถูกตอง และโปรงใส 

2. ดานการวางแผน
วางแผนการทำงานท่ีรับผิดชอบ รวมดำเนินการวางแผนการทำงานของหนวยงานหรือโครงการ เพ่ือให

การดำเนินงานเปนไปตามเปาหมายและผลสัมฤทธิ์ท่ีกำหนด 
3. ดานการประสานงาน

3.1 ประสานการทำงานรวมกันท้ังภายในและภายนอกทีมงาน หนวยงานหรือสวนราชการท่ีเก่ียวของ
เพ่ือใหเกิดความรวมมือและผลสัมฤทธิ์ตามท่ีกำหนดไว 

    3.2 ชี้แจงและใหรายละเอียดเก่ียวกับขอมูล ขอเท็จจริง แกบุคคล หนวยงานหรือสวนราชการท่ี
เก่ียวของ เพ่ือสรางความเขาใจหรือความรวมมือในการดำเนินงานตามท่ีไดรับมอบหมาย 

    3.3 ประสานงานดานนิติการกับหนวยงานอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวของ เพ่ือสนับสนุนการดำเนินงานดานนิติการ
ใหมีความสะดวก เรียบรอย และราบรื่น 

4. ดานการบริการ
ใหคำปรึกษาแนะนำดานกฎหมายแกบุคคลหรือหนวยงานท่ีเก่ียวของ เพ่ือสรางความเขาใจใน

ขอกฎหมายท่ีเปนปญหา และใหความรูถึงขอกฎหมายท่ีเก่ียวของและเปนประโยชนกับการดำเนินงานของบุคคล
หรือหนวยงานดังกลาว 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
ไดรับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางนิติศาสตร กฎหมาย 

หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนท่ี ก.จ.,ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได 

ระยะเวลาการจาง ไมเกินคราวละ  4  ป 

อัตราคาตอบแทน เดือนละ  15,000.-  บาท 

********************************************* 



- 12 - 

ช่ือตำแหนง  ผูชวยนักวิชาการคอมพิวเตอร  (รหัส ภ-3106)    จำนวน  3  อัตรา 

ตำแหนงประเภท พนักงานจางตามภารกิจ 

หนาท่ีและความรับผิดชอบ 
ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ท่ีตองใชความรูความสามารถทางวิชาการในการทำงาน ปฏิบัติงาน

ดานวิชาการคอมพิวเตอรภายใตการกำกับแนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอ่ืนตามท่ีไดรับมอบหมายโดยมี
ลักษณะงานท่ีปฏิบัติในดานตาง ๆ ดังนี้ 

1. ดานการปฏิบัติการ
1.1 ติดตั้งหรือบำรุงรักษาระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ เชน ระบบเครือขายคอมพิวเตอร ระบบ

อินเตอรเน็ต ชุดคำสั่งระบบปฏิบัติการ ชุดคำสั่งสำเร็จรูป เครื่องคอมพิวเตอรสวนบุคคลเปนตน เพ่ือใหสามารถใช
งานไดอยางตอเนื่องและมีประสิทธิภาพ 

    1.2 วิเคราะห ออกแบบ พัฒนาและบริหารจัดการ การประยุกตใชเทคโนโลยีสารสนเทศหรือการ
ประมวลผลขอมูลในระบบงานตาง ๆ ภายในองคกรปกครองสวนทองถ่ิน เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพในการดำเนินงาน
ขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน 

    1.3 ประมวลผลและปรับปรุงแกไขแฟมขอมูล เพ่ือใหขอมูลท่ีไดถูกตองแมนยำและทันสมัย 
    1.4 ทดสอบคุณสมบัติดานเทคนิคของระบบ เพ่ือใหระบบมีคุณสมบัติท่ีถูกตองตรงตามความตองการ

และสภาพการใชงานของหนวยงาน 
    1.5 รวมรวมความตองการ เขียนชุดคำสั่ง ทดสอบ และแกไขขอผิดพลาดของคำสั่งตามขอกำหนดของ

ระบบงานประยุกตหรือระบบขอมูลในแตละหนวยงาน เพ่ือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหนวยงานสวนทองถ่ินให
ดำเนินไปไดอยางราบรื่น และมีประสิทธิภาพสูงสุด 

    1.6 ชวยรวบรวมขอมูลและวิเคราะหความตองการของระบบงานประยุกตและระบบขอมูลของหนวยงานท่ี
ไมซับซอน เพ่ือพัฒนาระบบงานเทคโนโลยีสารสนเทศในหนวยงานใหมีประสิทธิภาพและตรงตามความตองการ
ของหนวยงาน 

    1.7 ชวยรวบรวมขอมูลและวิเคราะหออกแบบ และพัฒนาระบบงานประยุกตเพ่ือใหไดระบบงาน
ประยุกตท่ีตรงตามคุณลักษณะและความตองการของหนวยงาน 

    1.8 รวบรวมขอมูลประกอบการกำหนดและทดสอบคุณลักษณะเฉพาะของเครื่องคอมพิวเตอรและ
อุปกรณระบบเครือขาย ระบบงานประยุกตและระบบสารสนเทศ การจัดการระบบการทำงานเครื่อง การติดตั้ง
ระบบเครื่อง เพ่ือใหไดอุปกรณคอมพิวเตอรท่ีเปนมาตรฐานเดียวกัน และตรงตามความตองการใชของหนวยงาน 

    1.9 ชวยตรวจสอบ สืบคน และรวบรวมขอมูลการใชงานเทคโนโลยีสารสนเทศท่ีเขาขายไมเหมาะสม 
ขัดตอกฎหมาย ระเบียบ ขอบังคับท่ีกำหนด หรือไมเปนไปตามมาตรฐานสากลเพ่ือความม่ันคงปลอดภัยของขอมูล
หรือระบบ 

    1.10 ชวยตรวจสอบและรวบรวมขอมูลเพ่ือประกอบการออกใบอนุญาต เพ่ือใหการออกใบอนุญาต
เปนไปตามหลักเกณฑท่ีกำหนด 

    1.11 แกไขปญหาตาง ๆ ในเบื้องตนท่ีเก่ียวของกับงานบริการสารสนเทศ เพ่ือใหการปฏิบัติงานไป
อยางสะดวกและราบรื่น 

    1.12 ศึกษา และติดตามเทคโนโลยีองคความรูใหม ๆ กฎหมาย และระเบียบตาง ๆ ท่ีเก่ียวของกับ
งานบริการสารสนเทศและงานจัดการระบบงานคอมพิวเตอร เพ่ือนำมาประยุกตใชในการปฏิบัติงานไดอยางมี
ประสิทธิภาพสูงสุด 

/2. ดาน… 



- 13 - 

2. ดานการวางแผน
วางแผนการทำงานท่ีรับผิดชอบ รวมดำเนินการวางแผนการทำงานของหนวยงานหรือโครงการ เพ่ือให

การดำเนินงานเปนไปตามเปาหมายและผลสัมฤทธิ์ท่ีกำหนด 
3. ดานการประสานงาน

3.1 ประสานงานทำงานรวมกันท้ังภายในและภายนอกทีมงานหรือหนวยงาน เพ่ือใหเกิดความรวมมือ
และผลสัมฤทธิ์ตามท่ีกำหนด 

    3.2 ชี้แจงและใหรายละเอียดเก่ียวกับขอมูล ขอเท็จจริงแกบุคคลหรือหนวยงานท่ีเก่ียวของ เพ่ือสราง
ความเขาใจหรือความรวมมือในการดำเนินงานตามท่ีไดรับมอบหมาย 

4. ดานการบริการ
4.1 ชวยจัดทำคูมือระบบและคูมือผูใชเพ่ืออำนวยความสะดวกแกผูใชเพ่ือใหผูใชสามารถใชงาน

คอมพิวเตอรไดดวยตนเองอยางมีประสิทธิภาพ 
    4.2 ดำเนินการฝกอบรมหรือถายทอดความรูสนับสนุนการใชระบบงานท่ีพัฒนาแกเจาหนาท่ีผูใชงาน 

เพ่ือสรางความรูความเขาใจในดานวิชาการคอมพิวเตอร 
    4.3 ใหคำปรึกษาแนะนำแกผูใชเม่ือมีปญหาหรือขอสงสัยในการใชงานเครื่องคอมพิวเตอรเพ่ือใหผูใช

สามารถแกไขและใชงานเครื่องคอมพิวเตอรไดอยางมีประสิทธิภาพ และปฏิบัติงานอ่ืนท่ีเก่ียวของตามท่ีไดรับ
มอบหมาย 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
ไดรับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางคอมพิวเตอร หรือใน

สาขาวิชาหรือทางอ่ืนท่ี ก.จ. ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได 

ระยะเวลาการจาง ไมเกินคราวละ  4  ป 

อัตราคาตอบแทน เดือนละ  15,000.-  บาท 

********************************************* 



- 14 - 

ช่ือตำแหนง  ผูชวยพยาบาลวิชาชีพ (รหัส ภ-3602)    จำนวน  4  อัตรา 

ตำแหนงประเภท พนักงานจางตามภารกิจ 

หนาท่ีและความรับผิดชอบ 
ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ท่ีตองใชความรู ความสามารถทางวิชาการในการทำงาน 

ปฏิบัติงานเก่ียวกับงานพยาบาลวิชาชีพ ภายใตการกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอ่ืนท่ีไดรับมอบหมาย 
โดยมีลักษณะงานท่ีปฏิบัติในดานตาง ๆ ดังนี้ 

1. ดานการปฏิบัติการ
1.1 ปฏิบัติการพยาบาลข้ันพ้ืนฐานตามมาตรฐานวิชาชีพ ในการใหการพยาบาลผูใชบริการ เพ่ือให

ไดรับการดูแลท่ีถูกตองเหมาะสมและปลอดภัย 
1.2 คัดกรอง ประเมินภาวะสุขภาพ วิเคราะหปญหา วินิจฉัยปญหา ภาวะเสี่ยง เพ่ือใหการชวยเหลือ

ทางนิติวิทยาศาสตร การพยาบาลไดอยางถูกตองเหมาะสมทันสถานการณและทันเวลา 
1.3 บันทึก รวบรวม ศึกษาวิเคราะหขอมูลดานการพยาบาลเบื้องตน เพ่ือพัฒนาการดูแลผูปวย ใหเกิด

ความปลอดภัย สุขสบาย และมีประสิทธิภาพ 
1.4 สงเสริม ปองกัน ดูแลรักษา ฟนฟูสุขภาพประชาชน หรือการบริการอ่ืน ๆ ทางดานสุขภาพเพ่ือ

สุขภาพท่ีดีของประชาชน 
1.5 การใชเครื่องมือพิเศษชวยผูปวยในกรณีมีอุบัติเหตุขัดของในระบบหายใจ ใหยาระงับความรูสึก

และควบคุมอาการผูปวยระหวางใหยา การควบคุมดูแลอาการและใหการพยาบาลดังกลาว จัดเตรียมผูปวยและสง
เครื่องมือในการผาตัด ปฏิบัติการผดุงครรภและใหการชวยเหลือการผิดปกติตามระบบ 

1.6 ชวยแพทยในการบำบัดรักษา ในการใชเครื่องมือพิเศษเพ่ือการตรวจวินิจฉัยและการบำบัดรักษา 
1.7 ปฏิบัติงานสงเสริมสุขภาพและการปองกันโรค เชน การวางแผน นิเทศการปฏิบัติงานสงเสริม

สุขภาพและการปองกันโรคแกผูปวยท่ีอยูระหวางการรักษาพยาบาลในสถานพยาบาลเพ่ือสุขภาพท่ีดีของประชาชน 
1.8 ตรวจเยี่ยมบาน โรงเรียน ใหคำแนะนำ คำปรึกษา การชวยเหลือทุกกลุมวัยและผูดอยโอกาส     

ผูพิการ กลุมเสี่ยง ผูผานการบำบัดยาเสพติด ผูท่ีมีปญหาทางดานสุขภาพกาย/จิต เพ่ือใหมีสุขภาวะท่ีดีอยูในสังคม
ไดอยางปกติสุข 

2. ดานการวางแผน
2.1 วางแผนการทำงานท่ีรับผิดชอบรวมดำเนินการวางแผนการทำงานของหนวยงานหรือโครงการ

เพ่ือใหการดำเนินงานเปนไปตามเปาหมายผลสัมฤทธิ์ท่ีกำหนด 
2.2 จัดเรียงลำดับความสำคัญของแผนงานโครงการเพ่ือนำเสนอทางเลือกใหแกผูบังคับบัญชา 
2.3 รวมวางแผนพัฒนาระบบขอมูลและสารสนเทศเพ่ือใหไดขอมูลขาวสารท่ีถูกตองชัดเจนในการดูแล

สุขภาพของประชาชน 
3. ดานการประสานงาน

3.1 ประสานการทำงานรวมกันท้ังภายในและภายนอกทีมงานหรือหนวยงาน เพ่ือใหเกิดความรวมมือ
และผลสัมฤทธิ์ตามท่ีกำหนดไว 

3.2 ชี้แจงและใหรายละเอียดเก่ียวกับขอมูล ขอเท็จจริง แกบุคคลหรือหนวยงานท่ีเก่ียวของ เพ่ือสราง
ความเขาใจหรือความรวมมือในการดำเนินงานตามท่ีไดรับมอบหมาย 

3.3 ใหขอคิดเห็นในฐานะผูปฏิบัติงาน เพ่ือเปนประโยชนและเกิดความรวมมือในการดำเนินการ
รวมกัน 

/4. ดานการ... 



- 15 - 

4. ดานการบริการ
4.1 สอน แนะนำ ใหคำปรึกษาเบื้องตนแกผูใชบริการและครอบครัว ชุมชน เก่ียวกับการสงเสริม

ปองกัน ดูแลรักษา ฟนฟูสมรรถภาพเพ่ือใหประชาชนสามารถดูแลตนเองได 
4.2 ใหบริการขอมูลทางวิชาการ จัดเก็บขอมูลเบื้องตน เก่ียวกับการพยาบาล เพ่ือใหประชาชนได

ทราบขอมูลและความรูตาง ๆ ท่ีเปนประโยชน สอดคลองและสนับสนุนภารกิจของหนวยงานและใชประกอบการ
พิจารณากำหนดนโยบาย แผนงาน หลักเกณฑ มาตรการตาง ๆ  

4.3 บริการใหภูมิคุมกัน ตลอดจนบริการสงเสริมสุขภาพมารดาและทารก และการวางแผนครอบครัว 
เพ่ือสงเสริมใหประชาชนมีสุขภาพท่ีแข็งแรงและทราบถึงการดูแลตนเองและบุคคลรอบขางอยางถูกตองเหมาะสม 

4.4 สอนนิเทศ ฝกอบรมถายทอดความรู เทคโนโลยีทางการพยาบาลแกผูใตบังคับบัญชา หรือ
บุคคลภายนอก เพ่ือใหมีความรูในการปฏิบัติงานอยางมีประสิทธิภาพ 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
ไดรับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดในระดับเดียวกัน หรือในสาขาวิชาหรือทางการพยาบาล 

และไดรับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพสาขาการพยาบาลชั้นหนึ่ง หรือสาขาการพยาบาลและการผดุงครรภชั้นหนึ่ง 
หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนท่ี ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได 

ระยะเวลาการจาง ไมเกินคราวละ  4  ป 

อัตราคาตอบแทน เดือนละ  15,000.-  บาท 

********************************************* 



- 16 - 

ช่ือตำแหนง  ผูชวยแพทยแผนไทย (รหัส ภ-3605)    จำนวน  1  อัตรา 

ตำแหนงประเภท พนักงานจางตามภารกิจ 

หนาท่ีและความรับผิดชอบ 
ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ท่ีตองใชความรู ความสามารถทางวิชาการในการทำงาน 

ปฏิบัติงานเก่ียวกับดานการแพทยแผนไทย ภายใตการกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอ่ืนท่ีไดรับ
มอบหมาย  

โดยมีลักษณะงานท่ีปฏิบัติในดานตาง ๆ ดังนี้ 
1. ดานการปฏิบัติการ

1.1 ใหบริการรักษาพยาบาล สงเสริมสุขภาพ ปองกันโรค ฟนฟูสภาพดานการแพทยแผนไทยข้ัน
พ้ืนฐานตามมาตรฐานวิชาชีพ เพ่ือใหประชาชนไดรับบริการท่ีมีคุณภาพ 

1.2 ศึกษา วิเคราะห วิจัย พัฒนาตนแบบ สำรวจขอมูลทางวิชาการเบื้องตนท่ีไมซับซอนเพ่ือเสริมสราง
ระบบการแพทยแผนไทยท่ีดี และประยุกตใชสำหรับหนวยงานอ่ืน 

1.3 รวบรวมขอมูลวิชาการ และศึกษาวิเคราะหเบื้องตนในองคความรูดานการแพทยแผนไทยเพ่ือ
ประกอบการวางแผนการทำงาน หรือจัดทำรายงานทางวิชาการ 

2. ดานการวางแผน
วางแผนการทำงานท่ีรับผิดชอบ รวมดำเนินการวางแผนการทำงานของหนวยงานหรือโครงการเพ่ือให

การดำเนินงานเปนไปตามเปาหมายผลสัมฤทธิ์ท่ีกำหนด 
3. ดานการประสานงาน

3.1 ประสานการทำงานรวมกันท้ังภายในและภายนอกทีมงานหรือหนวยงาน เพ่ือใหเกิดความรวมมือ
และผลสัมฤทธิ์ตามท่ีกำหนดไว 

3.2 ชี้แจงและใหรายละเอียดเก่ียวกับขอมูล ขอเท็จจริง แกบุคคลหรือหนวยงานท่ีเก่ียวของ เพ่ือสราง
ความเขาใจหรือความรวมมือในการดำเนินงานตามท่ีไดรับมอบหมาย 

4. ดานการบริการ
4.1 จัดเก็บขอมูล ใหบริการขอมูลเบื้องตน เพ่ือใหประชาชนไดรับขอมูลท่ีเหมาะสม และสามารถ

นำไปใชในการดูแลสุขภาพ 
4.2 ประชาสัมพันธ ถายทอดองคความรู ใหคำปรึกษา แนะนำ ตอบปญหาและชี้แจงทางวิชาการดาน

การแพทยแผนไทยแกบุคลากรอ่ืน และประชาชนท่ัวไป เพ่ือใหสามารถนำไปปฏิบัติในการดูแลสุขภาพ 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
ไดรับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดในระดับเดียวกัน หรือในสาขาวิชาหรือทางการการแพทย

แผนไทยประยุกต การแพทยแผนไทย และไดรับใบอนุญาตประกอบโรคศิลปะหรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนท่ี ก.จ., 
ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได 

ระยะเวลาการจาง ไมเกินคราวละ  4  ป 

อัตราคาตอบแทน เดือนละ  15,000.-  บาท 

********************************************* 



- 17 - 

ช่ือตำแหนง  ผูชวยนักเทคนิคการแพทย (รหัส ภ-3609)    จำนวน  2  อัตรา 

ตำแหนงประเภท พนักงานจางตามภารกิจ 

หนาท่ีและความรับผิดชอบ 
ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ท่ีตองใชความรู ความสามารถทางวิชาการในการ ทำงาน 

ปฏิบัติงานเก่ียวกับงานเทคนิคการแพทย ภายใตการกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอ่ืนตามท่ีไดรับ
มอบหมาย  

โดยมีลักษณะงานท่ีปฏิบัติในดานตาง ๆ ดังนี้ 
1. ดานการปฏิบัติการ

1.1 ปฏิบัติหนาท่ีทางหองปฏิบัติการเพ่ือเก็บสิ่งสงตรวจท่ีไดมาจากรางกายมนุษย เก็บรักษาสิ่งสง
ตรวจ จัดเตรียมวัสดุอุปกรณท่ีใชในกระบวนการตรวจวิเคราะห ตรวจทดสอบ วิเคราะห เพ่ือทราบชนิดและ
ปริมาณของสิ่งสงตรวจ โดยใชวิธีการทางวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีทางหองปฏิบัติการ ซ่ึงครอบคลุมงานดานเคมี
คลินิก จุลทรรศศาสตรคลินิก จุลชีววิทยาคลินิก โลหิตวิทยา คลังเลือด ภูมิคุมกันวิทยาคลินิก พิษวิทยาคลินิก ฯลฯ 
เพ่ือนำผลมาใชในการวินิจฉัย ปองกัน ติดตามการรักษา ทำนายความรุนแรงของโรค และประเมินภาวะสุขภาพ 

    1.2 ปฏิบัติงานตรวจวิเคราะหทางหองปฏิบัติการข้ันพ้ืนฐาน ควบคุมระบบคุณภาพตามมาตรฐานงาน
เทคนิคการแพทย เพ่ือใหผูรับบริการไดรับผลการตรวจวิเคราะหท่ีถูกตอง แมนยำ และทันเวลา 

     1.3 รวบรวมขอมูลทางวิชาการเบื้องตนดานเทคนิคการแพทยท่ีไมยุงยากซับซอนเพ่ือประกอบการ
วางแผนหรือการจัดทำรายงานทางวิชาการ เพ่ือพัฒนางานดานเทคนิคการแพทย และสาธารณสุข 

    1.4 ติดตามประเมินผลและสรุปการศึกษา วิเคราะห และวิจัย ดานเทคนิคการแพทย เพ่ือใหบรรลุ
วัตถุประสงคของแผนงานโครงการท่ีรับผิดชอบ 

    1.5 ศึกษา วิเคราะห วิจัยสำรวจขอมูลทางวิชาการเบื้องตนท่ีไมซับซอน เพ่ือใชเปนขอมูลในการ
วางแผนพัฒนางานดานเทคนิคการแพทยและสาธารณสุข 

2. ดานการวางแผน
วางแผนการทำงานท่ีรับผิดชอบรวมดำเนินการวางแผนการทำงานของหนวยงานหรือโครงการเพ่ือให

การดำเนินงานเปนไปตามเปาหมายผลสัมฤทธิ์ท่ีกำหนด 
3. ดานการประสานงาน

3.1 ประสานการทำงานรวมกันท้ังภายในและภายนอกทีมงานหรือหนวยงาน เพ่ือใหเกิดความรวมมือ
และผลสัมฤทธิ์ตามท่ีกำหนดไว 

    3.2 ชี้แจงและใหรายละเอียดเก่ียวกับขอมูล ขอเท็จจริง แกบุคคลหรือหนวยงานท่ีเก่ียวของ เพ่ือสราง
ความเขาใจหรือความรวมมือในการดำเนินงานตามท่ีไดรับมอบหมาย 

4. ดานการบริการ
4.1 เผยแพร ความรู เก่ียวกับ งานการตรวจทางหองปฏิบัติการใหผูใชบริการ ผูปวย ญาติ และ

ประชาชนท่ัวไปเพ่ือใหมีความเขาใจในการตรวจทางหองปฏิบัติการ 
    4.2 สอน แนะนำ การปฏิบัติงาน แกบุคลากรดานสาธารณสุขและนักศึกษา เพ่ือใหมีความรู

ความสามารถและทักษะท่ีจำเปนในการปฏิบัติงานทางหองปฏิบัติการและแกไขปญหาอยางมีประสิทธิภาพ 
    4.3 ใหบริการขอมูลแกผูท่ีเก่ียวของในเรื่องท่ีเก่ียวกับงานในความรับผิดชอบเพ่ือใหไดทราบขอมูลและ

ความรูตาง ๆ ท่ีเปนประโยชนสอดคลองและสนับสนุนภารกิจของหนวยงาน 

/คุณสมบัติ... 



- 18 - 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
ไดรับปริญญาหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางวิทยาศาสตรการแพทย 

ดานวิทยาศาสตรการแพทย เนนทางเทคนิคการแพทย และไดรับใบอนุญาตเปนผูประกอบโรคศิลปะ สาขาเทคนิค
การแพทย หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนท่ี ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับ
ตำแหนงนี้ได 

ระยะเวลาการจาง ไมเกินคราวละ  4  ป 

อัตราคาตอบแทน เดือนละ  15,000.-  บาท 

********************************************* 



- 19 - 

ช่ือตำแหนง  ผูชวยเจาพนักงานธุรการ (รหัส ภ-4101)    จำนวน  2  อัตรา 

ตำแหนงประเภท พนักงานจางตามภารกิจ 

หนาท่ีและความรับผิดชอบ 
ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตนซ่ึงไมจำเปนตองใชผูสำเร็จการศึกษาระดับปริญญา ปฏิบัติงาน

ดานธุรการ สารบรรณ บันทึกขอมูล หรือบริหารท่ัวไป ตามแนวทาง แบบอยาง ข้ันตอน และวิธีการท่ีชัดเจน 
ภายใตการกำกับแนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอ่ืนตามท่ีไดรับมอบหมาย 

โดยมีลักษณะงานท่ีปฏิบัติในดานตาง ๆ ดังนี้ 
1. ดานการปฏิบัติการ

1.1 ปฏิบัติงานธุรการ งานสารบรรณ งานบริหารท่ัวไป ไดแก การรับ – สงหนังสือ การลงทะเบียน รับ
หนังสือ การรางโตตอบหนังสือราชการ การบันทึกขอมูล การจัดทำฎีกาเบิกจายเงินและการพิมพเอกสาร จดหมาย 
และหนังสือราชการตาง ๆ การเตรียมการประชุม เปนตน เพ่ือสนับสนุนใหงานตาง ๆ ดำเนินไปดวยความสะดวก
เรียบรอยตรงตามเปาหมายมีหลักฐานตรวจสอบได 

1.2 จัดเก็บเอกสาร หนังสือราชการ หลักฐานหนังสือ ตามระเบียบวิธีปฏิบัติเพ่ือสะดวกตอการคนหา 
และเปนหลักฐานทางราชการ 

1.3 รวบรวมขอมูล จัดเก็บขอมูลสถิติ เชน สมุดลงเวลาปฏิบัติราชการ รายชื่อพนักงาน ขอมูลจำนวน
บุคลากร เอกสารอ่ืน ๆ ท่ีเปนหลักฐานตามระเบียบวิธีการปฏิบัติเพ่ือสะดวกตอการคนหาสำหรับใชเปนหลักฐาน
ตรวจสอบได 

1.4 ตรวจสอบ และสอบทานความถูกตองของเอกสาร หนังสือ และจดหมายตาง ๆ ท่ีเก่ียวของกับการ
ดำเนินงาน เพ่ือใหแนใจวาเอกสารท้ังหมดมีความถูกตอง ครบถวน และปราศจากขอผิดพลาด 

1.5 จัดทำและแจกจาย ขอมูล เอกสาร หลักฐาน หนังสือเวียน หรือระเบียบวิธีปฏิบัติเพ่ือแจงให
หนวยงานตาง ๆ ท่ีเก่ียวของรับทราบ หรือดำเนินการตาง ๆ ตอไป 

1.6 ดำเนินการเก่ียวกับพัสดุครุภัณฑยานพาหนะ และอาคารสถานท่ีของหนวยงานเชน การจัดเก็บ
รักษา การเบิกจายพัสดุครุภัณฑ การจัดทำทะเบียนพัสดุครุภัณฑ การดูแลรักษายานพาหนะและสถานท่ี เพ่ือให
การดำเนินงานดานพัสดุครุภัณฑ ยานพาหนะ และอาคารสถานท่ีเปนไปอยางถูกตอง และมีความพรอมใชงานอยู
เสมอ 

1.7 การรวบรวมรายงานผลการปฏิบัติงาน เชน เอกสารตรวจรับรองมาตรฐาน (ธรรมาภิบาล) และ
เอกสารท่ีเก่ียวของกับการตรวจ เพ่ือนำไปใชปรับปรุงการปฏิบัติงาน 

1.8 จัดเตรียมการประชุม บันทึกการประชุม และจัดทำรายงานการประชุมเพ่ือใหการประชุมเปนไป
ดวยความเรียบรอย และมีหลักฐานในการประชุม 

1.9 จัดเตรียม และดำเนินการผลิตเอกสารตาง ๆ ท่ีเก่ียวของกับการประชุม การฝกอบรมสัมมนา 
นิทรรศการ และโครงการตาง ๆ เพ่ือใหเอกสารท่ีถูกตอง ครบถวน และพรอมใชในการดำเนินงานตาง ๆ อยางมี
ประสิทธิภาพและตรงตอเวลา 

1.10 ปฏิบัติงานศูนยขอมูลขาวสาร เชน จัดเตรียมเอกสารเพ่ือเปดเผยตาม พ.ร.บ.ขอมูลขาวสาร 
เพ่ือใหผูท่ีตองการขอมูลขาวสารรับทราบขอมูลขาวสาร 

1.11 อำนวยความสะดวก ติดตอ และประสานงานกับทุกสวนงานของหนวยงานในเรื่องการประชุม 
และการดำเนินงานตาง ๆ ตามท่ีไดรับมอบหมาย เพ่ือใหการปฏิบัติงานเปนไปตามกำหนดเวลา และบรรลุ
วัตถุประสงค 

/1.12 ศึกษา... 



- 20 - 

1.12 ศึกษา และติดตามเทคโนโลยีองคความรูใหมๆ กฎหมาย และระเบียบตาง ๆ ท่ีเก่ียวของกับงาน
สารบรรณ งานธุรการ งานบริหารท่ัวไป งานการบริหารงานบุคคล งานพัสดุครุภัณฑงานงบประมาณ งาน
ประชาสัมพันธ และงานประชุม เพ่ือนำมาประยุกตใชในการปฏิบัติงานไดอยางมีประสิทธิภาพสูงสุด 

2. ดานการบริการ
2.1 ใหคำปรึกษาและแนะนำในเบื้องตนแกบุคลากร ประชาชน ผูท่ีมาติดตอและหนวยงานตาง ๆ ท่ี

เก่ียวของ เพ่ือใหมีความรูความเขาใจท่ีถูกตอง และสามารถนำไปปฏิบัติไดอยางถูกตอง 
2.2 ติดตอประสานงานกับบุคคลภายในหนวยงานเดียวกันหรือหนวยงานท่ีเก่ียวของเพ่ือใหการ

ปฏิบัติงานเปนไปดวยความราบรื่น 
2.3 ใหบริการขอมูลแกผูมาติดตอราชการ เพ่ือใหไดรับขอมูลท่ีจะนำไปใชประโยชนไดตอไป 
2.4 ผลิตเอกสารตาง ๆ เพ่ือสนับสนุนการปฏิบัติงานตามภารกิจของหนวยงาน และปฏิบัติหนาท่ีอ่ืนท่ี

เก่ียวของตามท่ีไดรับมอบหมาย 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
มีคุณวุฒิอยางใดอยางหนึ่งดังตอไปนี้ 

1. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพหรือคุณวุฒิ อยางอ่ืนท่ีเทียบไดในระดับเดียวกันทุกสาขาวิชาท่ี ก.จ.
,ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรอง ซ่ึงศึกษาวิชาการคอมพิวเตอรมาไมนอยกวา 6 หนวยกิตหรือผานการฝกอบรมทางดาน
การใชคอมพิวเตอรจากหนวยงานของรัฐสถาบันการศึกษาของรัฐหรือเอกชนท่ีไดรับการรับรองจากทางราชการ
หรือหนวยงานของรัฐท่ีใชเวลาการฝกอบรมไมนอยกวา 12 ชั่วโมง 

2. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิคหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดในระดับเดียวกันทุกสาขาวิชาท่ี
ก.จ.,ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรอง ซ่ึงศึกษาวิชาการคอมพิวเตอรมาไมนอยกวา 6 หนวยกิตหรือผานการฝกอบรม
ทางดานการใชคอมพิวเตอรจากหนวยงานของรัฐสถาบันการศึกษาของรัฐหรือเอกชนท่ีไดรับการรับรองจากทาง
ราชการหรือหนวยงานของรัฐท่ีใชเวลาการฝกอบรมไมนอยกวา 12 ชั่วโมง 

3. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดไมต่ำกวานี้ทุกสาขาวิชาท่ี ก.จ.
,ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรอง ซ่ึงศึกษาวิชาการคอมพิวเตอรมาไมนอยกวา 6 หนวยกิตหรือผานการฝกอบรมทางดาน
การใชคอมพิวเตอรจากหนวยงานของรัฐสถาบันการศึกษาของรัฐหรือเอกชนท่ีไดรับการรับรองจากทางราชการ
หรือหนวยงานของรัฐท่ีใชเวลาการฝกอบรมไมนอยกวา 12 ชั่วโมง 

ระยะเวลาการจาง ไมเกินคราวละ  4  ป 

อัตราคาตอบแทน 
- คุณวุฒิตามขอ 1. ใหไดรับคาตอบแทนเดือนละ  9,400.- บาท และเงินเพิ่มการครองชีพชั่วคราว

ตามท่ีกฎหมายกำหนด 
- คุณวุฒิตามขอ 2. ใหไดรับคาตอบแทนเดือนละ 10,840.- บาท และเงินเพ่ิมการครองชีพชั่วคราว

ตามท่ีกฎหมายกำหนด 
- คุณวุฒิตามขอ 3. ใหไดรับคาตอบแทนเดือนละ 11,500.- บาท และเงินเพ่ิมการครองชีพชั่วคราว

ตามท่ีกฎหมายกำหนด 

********************************************* 



- 21 - 

ช่ือตำแหนง  ผูชวยเจาพนักงานการเงินและบัญชี (รหัส ภ-4201)    จำนวน  1  อัตรา 

ตำแหนงประเภท พนักงานจางตามภารกิจ 

หนาท่ีและความรับผิดชอบ 
ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตนซ่ึงไมจำเปนตองใชผูสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาปฏิบัติงานดาน

การเงินและบัญชีตามแนวทาง แบบอยาง ข้ันตอน และวิธีการท่ีชัดเจน ภายใตการกำกับแนะนำ ตรวจสอบ และ
ปฏิบัติงานอ่ืนตามท่ีไดรับมอบหมายโดยมีลักษณะงานท่ีปฏิบัติในดานตาง ๆ ดังนี้ 

1. ดานการปฏิบัติการ
1.1 จัดทำและปฏิบัติงานดานเอกสารทางการเงินและบัญชีในระดับตน เพ่ือใหงานเปนไปอยางถูกตอง

ตามระเบียบ ขอบังคับ หนังสือสั่งการและตามเปาหมายท่ีกำหนด 
1.2 รวบรวมรายละเอียดการจัดทำงบประมาณ เพ่ือใชประกอบในการทำงบประมาณประจำปของ

หนวยงาน และจัดทำแผนการเบิกจายเงิน เพ่ือใหการเบิกจายงบประมาณเปนไปตามแผนการเบิกจายเงิน 
1.3 ดำเนินการรับ-จายเงินตามหลักฐานการรับจายเงิน เพ่ือใหการดำเนินงานดานการรับ-จายเงิน

เปนไปอยางสะดวก ถูกตองและครบถวน 
1.4 รวบรวมและจัดเก็บขอมูล สถิติ เอกสาร ใบสำคัญ และรายงานทางการเงินและบัญชีตาง ๆ ท่ี

เก่ียวของ เพ่ือใหงายและสะดวกในการคนหา และเปนหลักฐานสำคัญในการอางอิงการดำเนินการตาง ๆ ทาง
การเงินและบัญชี 

1.5 ตรวจสอบและดูความถูกตองของเอกสารสำคัญทางการเงิน เพ่ือใหเกิดความถูกตองในการปฏิบัติงาน 
1.6 รางหนังสือโตตอบตาง ๆ ท่ีเก่ียวกับการเงิน การบัญชี และการงบประมาณ เพ่ือใหเกิดความ

ถูกตองและตรงตามมาตรฐานและระเบียบท่ีกำหนดไว 
1.7 ศึกษา และติดตามเทคโนโลยีองคความรูใหม ๆ กฎหมาย และระเบียบตาง ๆ ท่ีเก่ียวของกับงาน

การเงินและบัญชี เพ่ือนำมาประยุกตใชในการปฏิบัติงานไดอยางมีประสิทธิภาพสูงสุด 
2. ดานการบริการ

2.1 ใหคำแนะนำตอบปญหา ชี้แจงเก่ียวกับงานการเงินและบัญชีแกเจาหนาท่ีระดับรองลงมา
หนวยงานราชการ เอกชน และประชาชนท่ัวไป เพ่ือถายทอดความรูความชำนาญแกผูท่ีสนใจ 

2.2 ประสานงานในระดับกลุม กับหนวยงานราชการ เอกชน หรือประชาชนท่ัวไปเพ่ือขอความ
ชวยเหลือและความรวมมือในงานการเงินและบัญชีและแลกเปลี่ยนความรูความเชี่ยวชาญท่ีเปนประโยชนตอการ
ทำงานของหนวยงาน 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
มีคุณวุฒิอยางใดอยางหนึ่งดังตอไปนี้ 
1. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) หรือเทียบไดในระดับเดียวกันในสาขาวิชาหรือทางบัญชี

พาณิชยการ เลขานุการ บริหารธุรกิจ การจัดการท่ัวไป (เฉพาะทางบริหารธุรกิจและการจัดการท่ัวไปตองมี
การศึกษาวิชาบัญชีมาไมนอยกวา 6 หนวยกิต) หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนท่ี ก.จ.,ก.ท. หรือ ก.อบต.กำหนดวาใช
เปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได 

2. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิคหรือเทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางบัญชี
พาณิชยการ เลขานุการ การบริหารธุรกิจ การจัดการท่ัวไป สำหรับทางการบริหารธุรกิจ การจัดการท่ัวไป จะตองมี
การศึกษาวิชาบัญชีไมนอยกวา 9 หนวยกิต หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนท่ี ก.จ.,ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดวาใช
เปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได 

/3. ไดรับ… 



- 22 - 

3. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงหรือเทียบไดไมต่ำกวานี้ในสาขาวิชาหรือทางบัญชีพณิชยการ
เลขานุการ การบริหารธุรกิจ การจัดการท่ัวไป สำหรับทางการบริหารธุรกิจ การจัดการท่ัวไปจะตองมีการศึกษา
วิชาบัญชีไมนอยกวา 15 หนวยกิต หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนท่ี ก.จ.,ก.ท. หรือ ก.อบต.กำหนดวาใชเปน
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได 

ระยะเวลาการจาง ไมเกินคราวละ  4  ป 

อัตราคาตอบแทน 
- คุณวุฒิตามขอ 1. ใหไดรับคาตอบแทนเดือนละ  9,400.- บาท และเงินเพิ่มการครองชีพชั่วคราว

ตามท่ีกฎหมายกำหนด 
- คุณวุฒิตามขอ 2. ใหไดรับคาตอบแทนเดือนละ 10,840.- บาท และเงินเพ่ิมการครองชีพชั่วคราว

ตามท่ีกฎหมายกำหนด 
- คุณวุฒิตามขอ 3. ใหไดรับคาตอบแทนเดือนละ 11,500.- บาท และเงินเพ่ิมการครองชีพชั่วคราว

ตามท่ีกฎหมายกำหนด 

********************************************* 



- 23 - 

ช่ือตำแหนง  ผูชวยเจาพนักงานสาธารณสุข (รหัส ภ-4601)    จำนวน  1  อัตรา 

ตำแหนงประเภท พนักงานจางตามภารกิจ 

หนาท่ีและความรับผิดชอบ 
ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตนซ่ึงไมจำเปนตองใชผูสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาปฏิบัติงานดาน

การสาธารณสุข ตามแนวทาง แบบอยาง ข้ันตอน และวิธีการท่ีชัดเจน ภายใต การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และ
ปฏิบัติงานอ่ืนตามท่ีไดรับมอบหมาย 

โดยมีลักษณะงานท่ีปฏิบัติในดานตาง ๆ ดังนี้ 
1. ดานการปฏิบัติการ

1.1 ใหบริการทางสาธารณสุข ไดแก การบริการออกตรวจสุขภาพรางกาย การใหคำแนะนำชวยเหลือ
สงเคราะห การใหภูมิคุมกันโรคแกผูปวยหรือประชาชนท่ัวไป การใหความรูดานการรักษาพยาบาลเบื้องตน การ
สงเสริมสุขภาพอนามัยแมและเด็ก งานทันตสาธารณสุข การสุขาภิบาล การควบคุมปองกันโรค เปนตน เพ่ือให
ประชาชนมีสุขภาพแข็งแรง 

    1.2 ใหบริการสาธารณสุขในดานเวชภัณฑและเครื่องมือเครื่องใชทางสงเสริมสุขภาพและสิ่งแวดลอม 
เชน เครื่องพนยาฆาลูกน้ำ เครื่องตรวจวัดระดับแอลกอฮอล ผงทรายอะเบท เปนตน เพ่ือใหการดำเนินงานตาง ๆ 
เปนไปอยางราบรื่น และเกิดความปลอดภัยแกประชาชน 

    1.3 ดูแลความสะอาดเรียบรอยของชุมชนและสิ่งแวดลอม เชน การจัดหาถังขยะใหเพียงพอ การแยก
ประเภทขยะสำหรับการนำไปรีไซเคิล เพ่ือใหประชาชนมีสุขภาวะท่ีดีและมีสภาพแวดลอมท่ีดี 

    1.4 สำรวจ รวบรวมขอมูลและจัดทำรายงานสถิติ เพ่ือใชในงานสงเสริมสุขภาพในดานอนามัยแมและ
เด็ก ดานสงเสริมภูมิคุมกันโรค ดานโภชนาการ ดานสุขาภิบาล 

    1.5 ใหคำแนะนำและสาธิตวิธีการและแนวทางในการสงเสริมสุขภาพ ไดแก การปองกันโรคติดตอตาม
ฤดูกาล การปองกันอุบัติเหตุ งานสุขาภิบาลท่ีพักอาศัยและชุมชน งานอนามัยสิ่งแวดลอม งานโภชนาการ การ
วางแผนครอบครัว การปฐมพยาบาลเบื้องตน งานทันตสาธารณสุข เปนตน เพ่ือใหประชาชนมีสุขภาพท่ีดี 

    1.6 ใหบริการเยี่ยมเยียนประชาชนตามชุมชนตาง ๆ พรอมท้ังใหคำแนะนำในงานสงเสริมสุขภาพตาง ๆ 
เพ่ือใหประชาชนไดรับบริการอยางท่ัวถึง 

    1.7 จัดทำโครงการในงานสงเสริมสุขภาพตาง ๆ เชน การควบคุมและปองกันโรคติดตอตามฤดูกาล 
การปรับปรุงดานโภชนาการตามรานอาหารในชุมชน การปรับปรุงดานอนามัยสิ่งแวดลอมแกชุมชนเพ่ือให
ประชาชนมีสุขภาวะท่ีดี 

    1.8 จัดฝกอบรมและทบทวนความรูในงานสงเสริมสุขภาพแกอาสาสมัครสาธารณสุข เพ่ือเพ่ิม
ศักยภาพของอาสาสมัครสาธารณสุขในชุมชน 

    1.9 จัดเก็บ ดูแลรักษา และจัดเตรียมอุปกรณเครื่องมือเครื่องใชในงานสงเสริมสุขภาพใหมีสภาพและ
จำนวนเพียงพอตอการใชงาน 

    1.10 ศึกษา และติดตามเทคโนโลยีองคความรูใหม ๆ กฎหมาย และระเบียบตาง ๆ ท่ีเก่ียวของกับงาน
สงเสริมสุขภาพและสิ่งแวดลอม เพ่ือนำมาประยุกตใชในการปฏิบัติงานไดอยางมีประสิทธิภาพสูงสุด 

2. ดานการบริการ
2.1 ใหความรู ประชาสัมพันธ ในงานดานสาธารณสุขเบื้องตน แกประชาชน เพ่ือใชในการดูแลสุขภาพ

ตนเองไดอยางเหมาะสม 
    2.2 ประสานงานกับบุคคลภายในหนวยงานเดียวกัน เพ่ือใหการดำเนินงานเปนไปอยางราบรื่นและมี

ประสิทธิภาพ 
/คุณสมบัต…ิ 



- 24 - 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
มีคุณวุฒิอยางใดอยางหนึ่งดังตอไปนี้ 
1. ไดรับประกาศนียบัตรทางการสาธารณสุข การพยาบาล โภชนาการ การแพทยแผนไทยซ่ึงมี

ระยะเวลาการศึกษาไมนอยกวา 2 ปตอจากมัธยมศึกษาตอนปลายท่ีศึกษาวิชาสามัญ หรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบ
ไดในระดับเดียวกันในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนท่ี ก.จ. ก.ท.หรือ ก.อบต. กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับ
ตำแหนงนี้ได 

2. ไดรับประกาศนียบัตรทางการสาธารณสุข การพยาบาล โภชนาการ การแพทยแผนไทย พยาธิวิทยา
เซลลวิทยา ซ่ึงมีระยะเวลาการศึกษาไมนอยกวา 3 ป ตอจากมัธยมศึกษาตอนปลายท่ีศึกษาวิชาสามัญหรือคุณวุฒิ
อยางอ่ืนท่ีเทียบไดในระดับเดียวกันในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนท่ี ก.จ. ก.ท.หรือ ก.อบต. กำหนดวาใชเปน
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได 

3. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงหรือเทียบไดไมต่ำกวานี้ในสาขาวิชาหรือทางการสาธารณสุข
โภชนาการ การแพทยแผนไทย เวชกิจฉุกเฉิน หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนท่ี ก.จ. ก.ท.หรือ ก.อบต. กำหนดวาใช
เปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได 

ระยะเวลาการจาง ไมเกินคราวละ  4  ป 

อัตราคาตอบแทน 
- คุณวุฒิตามขอ 1. ใหไดรับคาตอบแทนเดือนละ  9,400.- บาท และเงินเพิ่มการครองชีพชั่วคราว

ตามท่ีกฎหมายกำหนด 
- คุณวุฒิตามขอ 2. ใหไดรับคาตอบแทนเดือนละ 10,840.- บาท และเงินเพ่ิมการครองชีพชั่วคราว

ตามท่ีกฎหมายกำหนด 
- คุณวุฒิตามขอ 3. ใหไดรับคาตอบแทนเดือนละ 11,500.- บาท และเงินเพ่ิมการครองชีพชั่วคราว

ตามท่ีกฎหมายกำหนด 

********************************************* 



- 25 - 

ช่ือตำแหนง  ผูชวยนายชางเครื่องกล (รหัส ภ-4705)    จำนวน  1  อัตรา 

ตำแหนงประเภท พนักงานจางตามภารกิจ 

หนาท่ีและความรับผิดชอบ 
ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตนซ่ึงไมจำเปนตองใชผูสำเร็จการศึกษาระดับปริญญา ปฏิบัติงาน

ดานชางเครื่องกล ตามแนวทาง แบบอยาง ข้ันตอน และวิธีการท่ีชัดเจน ภายใตการกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และ
ปฏิบัติงานอ่ืนตามท่ีไดรับมอบหมาย 

โดยมีลักษณะงานท่ีปฏิบัติในดานตาง ๆ ดังนี้ 
1. ดานการปฏิบัติการ

1.1 ดำเนินการตรวจสอบ บำรุงรักษา ซอมแกไข ปรับปรุง เครื่องจักรกล ยานพาหนะเครื่องมือ
อุปกรณ และงานดานเครื่องกล เพ่ือใหพรอมใชอยูเสมอ 

1.2 ดำเนินการออกแบบ เขียนแบบเครื่องกล การผลิตชิ้นสวนเครื่องมือและอุปกรณ ติดตั้ง ทดลอง 
ทดสอบ สอบเทียบเครื่องมือ ประมาณราคา เครื่องจักรกล ยานพาหนะ และงานดานเครื่องกล เพ่ือใหเกิด
ประสิทธิภาพและเหมาะสมกับการใชงาน 

1.3 สำรวจ รวบรวมขอมูล จัดทำสถิติ ประวัติการบำรุงรักษา การซอมเครื่องจักรกล เครื่องมือกล 
ยานพาหนะ และงานดานเครื่องกล เพ่ือเปนขอมูลหลักฐานสำหรับนำไปใชในการพัฒนาปรับปรงุงาน 

1.4 ควบคุมการทำงานของเครื่องจักรเครื่องยนต ตลอดจนแกไขขอขัดของท่ีเกิดข้ึน เพ่ือใหการ
ดำเนินงานดังกลาวเปนไปอยางมีประสิทธิภาพและเกิดความปลอดภัย 

1.5 จัดเก็บ และบำรุงรักษาเครื่องมือเครื่องใชและวัสดุอุปกรณท่ีใชในการปฏิบัติงานใหมีสภาพพรอม
ใชงานอยูเสมอ 

2. ดานการบริการ
2.1 ติดตอประสานงานกับหนวยงานท้ังภายในและภายนอกสวนราชการท่ีเก่ียวของเพ่ือใหการ

ปฏิบัติงานเปนไปดวยความสะดวกรวดเร็วและมีประสิทธิภาพ 
2.2 ใหคำแนะนำและบริการแกผูมาติดตอราชการ เพ่ือใหประชาชนเกิดความรูความเขาใจในการทำงาน 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
มีคุณวุฒิอยางใดอยางหนึ่งดังตอไปนี้ 
1. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทาง

เครื่องกล เทคนิคการผลิต เทคนิคโลหะ เขียนแบบเครื่องกล ชางเครื่องยนต ชางยนต ชางกล ชางกลโรงงาน 
ชางกลโลหะ โลหะอุตสาหกรรม เครื่องมือกลและซอมบำรุง โลหะการ หรือสาขาวิชาหรือทางอ่ืนท่ี ก.จ. ก.ท. และ 
ก.อบต. กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได 

2. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิคหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดในระดับเดียวกันในสาขาวิชาหรือ
ทางเครื่องกล เทคนิคการผลิต เทคนิคโลหะ เขียนแบบเครื่องกล ชางเครื่องยนต ชางยนต ชางกล ชางกลโรงงาน 
ชางกลโลหะ โลหะอุตสาหกรรม เครื่องมือกลและซอมบำรุง โลหะการ หรือสาขาวิชาหรือทางอ่ืนท่ี ก.จ. ก.ท. และ 
ก.อบต. กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได 

3. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดไมต่ำกวานี้ ในสาขาวิชาหรือทาง
เครื่องกล เทคนิคการผลิต เทคนิคโลหะ เขียนแบบเครื่องกล ชางเครื่องยนต ชางยนต ชางกล ชางกลโรงงาน 
ชางกลโลหะ โลหะอุตสาหกรรม เครื่องมือกลและซอมบำรุง โลหะการ หรือสาขาวิชาหรือทางอ่ืนท่ี ก.จ. ก.ท. และ 
ก.อบต. กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได 

/ระยะเวลา... 



- 26 - 

ระยะเวลาการจาง ไมเกินคราวละ  4  ป 

อัตราคาตอบแทน 
- คุณวุฒิตามขอ 1. ใหไดรับคาตอบแทนเดือนละ  9,400.- บาท และเงินเพิ่มการครองชีพชั่วคราว

ตามท่ีกฎหมายกำหนด 
- คุณวุฒิตามขอ 2. ใหไดรับคาตอบแทนเดือนละ 10,840.- บาท และเงินเพ่ิมการครองชีพชั่วคราว

ตามท่ีกฎหมายกำหนด 
- คุณวุฒิตามขอ 3. ใหไดรับคาตอบแทนเดือนละ 11,500.- บาท และเงินเพ่ิมการครองชีพชั่วคราว

ตามท่ีกฎหมายกำหนด 

********************************************* 



- 27 - 

ช่ือตำแหนง  ผูชวยเจาพนักงานเทศกิจ (รหัส ภ-4804)    จำนวน  1  อัตรา 

ตำแหนงประเภท พนักงานจางตามภารกิจ 

หนาท่ีและความรับผิดชอบ 
ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ซ่ึงไมจำเปนตองใชผูสำเร็จการศึกษาระดับปริญญา ปฏิบัติงาน

เก่ียวกับงานดานเทศกิจ ตามแนวทาง แบบอยาง ข้ันตอน และวิธีการท่ีชัดเจน ภายใตการกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ 
และปฏิบัติงานอ่ืนตามท่ีไดรับมอบหมาย 

โดยมีลักษณะงานท่ีปฏิบัติในดานตาง ๆ ดังนี้ 
1. ดานการปฏิบัติการ

1.1 รวมตรวจตราและตรวจสอบ การจัดระเบียบ ของตลาดสด หาบเร แผงลอย จุดผอนผัน จุด
ทบทวน จุดกวดขันพิเศษ จุดหามขายเด็ดขาด นอกจุดผอนผันและทบทวน เพ่ือใหเกิดความเปนเรียบรอย และ
ถูกตองตามเทศบัญญัติ และระเบียบและกฎหมายวาดวยการรักษาความสะอาดและความเปนระเบียบเรียบรอย
ของบานเมืองท่ีกำหนดไว 

    1.2 รวม และชวยตรวจตรา และเฝาระวังการดำเนินงานตาง ๆ ในเขตพ้ืนท่ีท่ีรับผิดชอบ เพ่ือใหเกิด
ความถูกตอง และเปนไปตามเทศบัญญัติ ระเบียบและกฎหมายวาดวยการรักษาความสะอาดและความเปน
ระเบียบเรียบรอยของบานเมือง หรือขอบังคับและกฎหมายอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวของ 

    1.3 รวมและชวยสืบสวน สอบสวนกรณีท่ีผูตองหาไมยอมตามท่ีปรับหรือเม่ือยอมแลวไมชำระคาปรับ
ภายในกำหนดเวลา สอบถามขอเท็จจริงหรือสั่งใหแสดงเอกสารหรือหลักฐานอ่ืนท่ีเก่ียวของจากบุคคลท่ีอยูหรือ
ทำงานในสถานท่ีนั้น และใหมีอำนาจยึดหรืออายัดเอกสารหลักฐาน ยานพาหนะหรือสิ่งใด ๆ ท่ีเก่ียวกับการกระทำ
ผิดรวมท้ังมีอำนาจจับกุมผูกระทำผิด ดำเนินการใหมีการเปรียบเทียบปรับ ดำเนินคดี และบังคับการใหเปนไปตาม
ขอบัญญัติทองถ่ิน และกฎหมายอ่ืนท่ีกำหนดใหเปนอำนาจหนาท่ีของหนวยงาน เพ่ือใหเกิดการปฏิบัติตามกฎหมาย 
ท้ังดานคดีอาญา การบังคับการทางแพงและการบังคับทางปกครองท่ีอยูในอำนาจหนาท่ีของกรุงมหานคร เชน การ
บังคับรื้อถอนอาคาร การหามเขาหามใชอาคารผิดกฎหมาย เปนตน 

    1.4 เปนพนักงานเจาหนาท่ีชวยหรือดำเนินการเก่ียวกับการยึดอายัดทรัพยสินเพ่ือดำเนินการใหเปน
ตามขอบัญญัติทองถ่ินหรือกฎหมายอ่ืนท่ีกำหนดใหเปนอำนาจหนาท่ีของทองถ่ินหรือกฎหมายวาดวยวิธีปฏิบัติ
ราชการทางปกครองเพ่ือดำเนินคดีหรือขายทอดตลาดแลวแตกรณี 

    1.5 ออกตรวจตรา เฝาระวังการดำเนินงานตาง ๆ ของประชาชนในพ้ืนท่ีรับผิดชอบใหเปนไปตาม
ขอบัญญัติทองถ่ินหรือกฎหมายอ่ืนท่ีกำหนดใหเปนอำนาจหนาท่ีขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน 

    1.6 ปฏิบัติงานมวลชนสัมพันธ งานกิจการพิเศษ งานใหบริการ เชน งานชวยอำนวยการจราจร 
งานสายตรวจจักรยาน งานสายตรวจชุมชน งานสายตรวจเดินเทา งานชวยอำนวยความสะดวกดานการทองเท่ียว 
เปนตน เพ่ือความปลอดภัยในชีวิตและทรัพยสินของประชาชน 

    1.7 ตรวจตราพ้ืนท่ี รวมถึงสนับสนุน ชวยเหลืออำนวยความสะดวกในงานบรรเทาสาธารณภัย ดูแล
ความปลอดภัยในชีวิตและทรัพยสินของประชาชน เพ่ือใหประชาชนไดรับการคุมครองตามสิทธิและขอบังคับของ
กฎหมาย 

    1.8 ประสานงานกับเจาหนาท่ีตำรวจ หนวยงานหรือสวนราชการ หรือองคกรอ่ืนท่ีเก่ียวของ เพ่ือรักษา
ความสงบเรียบรอยของบานเมือง 

    1.9 ชวยงานดานธุรการ และคดี เชน งานเสมียนคดี ลงบันทึกการจับกุม บันทึกเปรียบเทียบปรับ 
บันทึกรายงานประจำวัน เปนตน 

/1.10 ศึกษา... 



- 28 - 

    1.10 ศึกษา และติดตามเทคโนโลยีองคความรูใหม ๆ กฎหมาย และระเบียบตาง ๆ ท่ีเก่ียวของกับ
งานเทศกิจ เพ่ือนำมาประยุกตใชในการปฏิบัติงานไดอยางมีประสิทธิภาพสูงสุด 

    1.11 ปฏิบัติงาน และสนับสนุนงานอ่ืน ๆ ตามท่ีไดรับมอบหมาย เพ่ือสนับสนุนใหองคกรปกครองสวน
ทองถ่ินท่ีสังกัดบรรลุภารกิจท่ีกำหนดไว 

2. ดานการบริการ
2.1 ใหคำปรึกษาและแนะนำในเบื้องตนแกบุคลากร ประชาชน ผูท่ีมาติดตอ และหนวยงานตาง ๆ ท่ี

เก่ียวของดานงานเทศกิจ เพ่ือใหมีความรูความเขาใจท่ีถูกตอง และสามารถนำไปปฏิบัติไดอยางถูกตอง 
    2.2 ประชาสัมพันธ เผยแพร ใหคำปรึกษาแนะงานบริการตาง ๆ ของหนวยงาน หรือสวนราชการ 

เพ่ือใหประชาชนมีความรูความเขาใจในข้ันตอนการดำเนินงาน สงเสริมใหการปฏิบัติงานมีประสิทธิภาพมากยิ่งข้ึน 
    2.3 รับเรื่องรองทุกข หรือเรื่องราวความเดือดรอนของประชาชน เพ่ือเสนอผูบังคับบัญชาหรือ

หนวยงานหรือสวนราชการท่ีเก่ียวของใหดำเนินการแกไข 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
มีคุณวุฒิอยางใดอยางหนึ่งดังตอไปนี้ 
1. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดในระดับเดียวกันทุกสาขาวิชาท่ี ก.จ., ก.ท.

หรือ ก.อบต. รบัรอง 
2. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิคหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดในระดับเดียวกันทุกสาขาวิชาท่ี ก.จ.

ก.ท.หรือ ก.อบต.รับรอง 
3. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดไมต่ำกวานี้ทุกสาขาวิชาท่ี ก.จ., ก.ท.

หรือ ก.อบต. รบัรอง 

ระยะเวลาการจาง ไมเกินคราวละ  4  ป 

อัตราคาตอบแทน 
- คุณวุฒิตามขอ 1. ใหไดรับคาตอบแทนเดือนละ  9,400.- บาท และเงินเพิ่มการครองชีพชั่วคราว

ตามท่ีกฎหมายกำหนด 
- คุณวุฒิตามขอ 2. ใหไดรับคาตอบแทนเดือนละ 10,840.- บาท และเงินเพ่ิมการครองชีพชั่วคราว

ตามท่ีกฎหมายกำหนด 
- คุณวุฒิตามขอ 3. ใหไดรับคาตอบแทนเดือนละ 11,500.- บาท และเงินเพ่ิมการครองชีพชั่วคราว

ตามท่ีกฎหมายกำหนด 

********************************************* 



- 29 - 

ช่ือตำแหนง  พนักงานขับเครื่องจักรกลขนาดกลาง (รหัส ภ-1001)    จำนวน  2  อัตรา 

ตำแหนงประเภท พนักงานจางตามภารกิจ  ประเภทผูมีทักษะ 

หนาท่ีและความรับผิดชอบ 
ขับเครื่องจักรกลขนาดกลาง ตลอดจนบำรุงรักษาและแกไขขอขัดของเล็ก ๆ นอย ๆ ของ

เครื่องจักรกลขนาดกลางชนิดใดชนิดหนึ่ง ดังนี้  
๑. รถแทรกเตอรขนาดเครื่องยนต ขนาดต่ำกวา ๑๕0 บี.เอช.พี. ลงมา 
๒. รถตักทุกชนิด (LOADER ALL TYPES) 
๓. รถกระบะเท ความจุตั้งแต ๕-๑๐ ลูกบาศกหลา 
๔. รถพนยาง (BITUMINOUS DISTRIBUTER) 
๕. รถลากพวงขนาดตั้งแต ๒๐ ตันลงมา 
๖. รถตีเสน (ROAD MARKER) 
๗. รถบดไอน้ำ ขนาดตั้งแต ๘ ตันข้ึนไป 
๘. รถบดสั่นสะเทือน ขนาดตั้งแต ๘ ตันข้ึนไป 
๙. รถบดลอเหล็ก ๒ ลอ ขนาดตั้งแต ๘ ตันข้ึนไป 
๑๐. รถบดลอเหล็ก ๓ ลอ ขนาดตั้งแต ๘ ตันข้ึนไป 
๑๑. รถกลิ้งตีนแกะชนิดขับเคลื่อนดวยตัวเอง ขนาดตั้งแต ๘ ตันข้ึนไป 
๑๒. รถบดลอยางชนิดขับเคลื่อนดวยตัวเอง ขนาดตั้งแต ๘ ตันข้ึนไป 
๑๓. รถยกแบบงาแชะ (FORK LIFT) เกินกวา ๕ ตัน 
๑๔. รถยกแบบแครีเครน (KARRY CRANE) เกินกวา ๕ ตัน 
และปฏิบัติงานอ่ืนท่ีเก่ียวของตามท่ีผูบังคับบัญชามอบหมาย 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
1. มีความรูความสามารถเหมาะสมและความชำนาญงานในหนาท่ีและเคยขับเครื่องจักรกล

ขนาดกลางมาแลวเปนเวลาไมนอยกวา 1 ป และไดรับใบอนุญาตขับรถตามกฎหมาย และเปนพนักงานขับ
เครื่องจักรกลขนาดเบามาแลวเปนเวลาไมนอยกวา 3 ป หรือ 

2. มีความรูความสามารถเหมาะสมและความชำนาญในหนาท่ีและเคยขับเครื่องจักรกลมาแลว
เปนเวลาไมนอยกวา 8 ป และไดรับใบอนุญาตขับรถตามกฎหมาย 

3. ไดรับใบอนุญาตขับรถตามกฎหมาย ใบอนุญาตขับข่ีประเภท 2 ข้ึนไป จากกรมการขนสง
ทางบก ไมนอยกวา 5 ป โดยมีหนังสือรับรองขอมูลใบอนุญาตผูประจำรถ จากกรมการขนสงทางบก 

หมายเหตุ : ผูสมัครตองมีคุณสมบัติตามขอ 1 และขอ 3 หรือ ขอ 2 และขอ 3 โดยมีหนังสือรับรอง
ประสบการณการทำงาน จากหนวยงานของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือเอกชน แลวแตกรณี 

ระยะเวลาการจาง ไมเกินคราวละ  4  ป 

อัตราคาตอบแทน เดือนละ  15,000.-  บาท 

********************************************* 



- 30 - 

ช่ือตำแหนง  พนักงานขับรถยนต (รหัส ภ-1002)      จำนวน  4  อัตรา 

ตำแหนงประเภท พนักงานจางตามภารกิจ  ประเภทผูมีทักษะ 

หนาท่ีและความรับผิดชอบ 
ขับรถยนต บำรุงรักษา ทำความสะอาดรถยนตและแกไขขอขัดของเล็ก ๆ นอย ๆ ในการใชรถยนต

ดังกลาว หรืองานอ่ืนใดท่ีเก่ียวของและปฏิบัติหนาท่ีอ่ืนตามท่ีผูบังคับบัญชามอบหมาย 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
1. มีความรูความสามารถเหมาะสมในการปฏิบัติหนาท่ี และปฏิบัติหนาท่ีเก่ียวกับการขับรถยนตมาแลว

ไมนอยกวา 5 ป โดยมีหนังสือรับรองจากหนวยงานของรัฐ หรือรัฐวิสาหกิจ หรือหนวยงานเอกชนท่ีเชื่อถือได 
2. ไดรับใบอนุญาตขับรถยนตตามกฎหมาย

ระยะเวลาการจาง ไมเกินคราวละ  4  ป 

อัตราคาตอบแทน เดือนละ  9,400.-  บาท และเงินเพ่ิมการครองชีพชั่วคราวตามท่ีกฎหมายกำหนด 

********************************************* 



- 31 - 

ช่ือตำแหนง  พนักงานผลิตน้ำประปา (รหัส ภ-1003)      จำนวน  2  อัตรา 

ตำแหนงประเภท พนักงานจางตามภารกิจ  ประเภทผูมีทักษะ 

หนาท่ีและความรับผิดชอบ 
ปฏิบัติงานเก่ียวกับการผลิตน้ำประปา จัดน้ำสะอาดบริการประชาชน บริการผูใชน้ำประปา เตรียม

น้ำประปาสำรองไวใชในการดับเพลิง หรืองานอ่ืนใดท่ีเก่ียวของและปฏิบัติหนาท่ีอ่ืนตามท่ีผูบังคับบัญชามอบหมาย 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
มีความรูความสามารถเหมาะสมในการปฏิบัติหนาท่ี และปฏิบัติหนาท่ีเก่ียวกับการผลิตน้ำประปามาแลว

ไมนอยกวา 5 ป โดยมีหนังสือรับรองจากหนวยงานของรัฐ หรือรัฐวิสาหกิจ หรือหนวยงานเอกชนท่ีเชื่อถือได 

ระยะเวลาการจาง ไมเกินคราวละ  4  ป 

อัตราคาตอบแทน เดือนละ  9,400.-  บาท และเงินเพ่ิมการครองชีพชั่วคราวตามท่ีกฎหมายกำหนด 

********************************************* 



- 32 - 

ช่ือตำแหนง  พนักงานขับรถยนต (รหัส ท-1004)    จำนวน  5  อัตรา 

ตำแหนงประเภท พนักงานจางท่ัวไป 

หนาท่ีและความรับผิดชอบ 
ขับรถยนต บำรุงรักษา ทำความสะอาดรถยนตและแกไขขอขัดของเล็ก ๆ นอย ๆ ในการใชรถยนต

ดังกลาว หรืองานอ่ืนใดท่ีเก่ียวของและปฏิบัติหนาท่ีอ่ืนตามท่ีผูบังคับบัญชามอบหมาย 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
มีความรูความสามารถเหมาะสมในการปฏิบัติหนาท่ี และไดรับใบอนุญาตขับรถยนตตามกฎหมาย 

ระยะเวลาการจาง ไมเกินคราวละ  1  ป 

อัตราคาตอบแทน เดือนละ  9,000.-  บาท และเงินเพ่ิมการครองชีพชั่วคราวตามท่ีกฎหมายกำหนด 

********************************************* 



- 33 - 

ช่ือตำแหนง  พนักงานดับเพลิง (รหัส ท-1005)    จำนวน  5  อัตรา 

ตำแหนงประเภท พนักงานจางท่ัวไป 

หนาท่ีและความรับผิดชอบ 
ทำหนาท่ีเปนพนักงานประจำรถดับเพลิง ชวยเหลือในการดับเพลิง ประจำรถบรรทุกน้ำ ชวยเหลือการ

ปฏิบัติงานของพนักงานขับรถบรรทุกน้ำ หรืองานอ่ืนใดท่ีเก่ียวของและปฏิบัติหนาท่ีอ่ืนตามท่ีผูบังคับบัญชา
มอบหมาย 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
1. มีความเหมาะสมในการปฏิบัติงานหนาท่ี และมีความรูในเรื่องเครื่องมือดับเพลิงและน้ำยาเคมีตาง ๆ

หรือ 
2. ไดรับประกาศนียบัตรจากหนวยบรรเทาสาธารณภัย หรือไดรับการฝกจากหนวยงานดับเพลิงของทาง

ราชการมาแลว โดยมีหนังสือรับรองจากหนวยท่ีฝกให 

ระยะเวลาการจาง ไมเกินคราวละ  1  ป 

อัตราคาตอบแทน เดือนละ  9,000.-  บาท และเงินเพ่ิมการครองชีพชั่วคราวตามท่ีกฎหมายกำหนด 

********************************************* 



- 34 - 

ช่ือตำแหนง  พนักงานจดมาตรวัดน้ำ (รหัส ท-1006)    จำนวน  1  อัตรา 

ตำแหนงประเภท พนักงานจางท่ัวไป 

หนาท่ีและความรับผิดชอบ 
ปฏิบัติหนาท่ีเก่ียวกับการจดเลขมาตรวัดน้ำและคำนวณปริมาตรน้ำจากมาตรวัดน้ำของผูใชน้ำ หรืองาน

อ่ืนใดท่ีเก่ียวของและปฏิบัติหนาท่ีอ่ืนตามท่ีผูบังคับบัญชามอบหมาย 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
ไดรับประกาศนียบัตร ม.ศ.3 หรือ ม.3 หรือเทียบไดไมต่ำกวานี้ และมีความรูความสามารถในการปฏิบัติ

หนาท่ี 

ระยะเวลาการจาง ไมเกินคราวละ  1  ป 

อัตราคาตอบแทน เดือนละ  9,000.-  บาท และเงินเพ่ิมการครองชีพชั่วคราวตามท่ีกฎหมายกำหนด 

********************************************* 



- 35 - 

ช่ือตำแหนง  คนงาน (รหัส ท-1007)    จำนวน  8  อัตรา 

ตำแหนงประเภท พนักงานจางท่ัวไป (ปฏิบัตหินาท่ี ณ โรงพยาบาลเทศบาลนครนครศรีธรรมราช) 

หนาท่ีและความรับผิดชอบ 
ปฏิบัติงานท่ีตองใชแรงงานท่ัวไป และปฏิบัติงานตามท่ีผูบังคับบัญชามอบหมาย 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
1. มีความสามารถเหมาะสมในการปฏิบัติงานในหนาท่ี
2. สามารถปฏิบัติงานในชวงเวลากลางคืนหรือปฏิบัติงานเปนกะได

ระยะเวลาการจาง ไมเกินคราวละ  1  ป 

อัตราคาตอบแทน เดือนละ  9,000.-  บาท และเงินเพ่ิมการครองชีพชั่วคราวตามท่ีกฎหมายกำหนด 

********************************************* 



- 36 - 

ช่ือตำแหนง  คนงาน (รหัส ท-1008)    จำนวน  2  อัตรา 

ตำแหนงประเภท พนักงานจางท่ัวไป  

หนาท่ีและความรับผิดชอบ 
ปฏิบัติงานท่ีตองใชแรงงานท่ัวไป และปฏิบัติงานตามท่ีผูบังคับบัญชามอบหมาย 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
มีความสามารถเหมาะสมในการปฏิบัติงานในหนาท่ี 

ระยะเวลาการจาง ไมเกินคราวละ  1  ป 

อัตราคาตอบแทน เดือนละ  9,000.-  บาท และเงินเพ่ิมการครองชีพชั่วคราวตามท่ีกฎหมายกำหนด 

********************************************* 



- 37 - 

ภาคผนวก ข 
(หลักสูตรและวิธีการสรรหาและเลือกสรร) 

แนบทายประกาศเทศบาลนครนครศรีธรรมราช  ลงวันท่ี  30  เมษายน  2567 
เรื่อง  การรับสมัครบุคคลเพ่ือสรรหาและเลือกสรรเปนพนักงานจางของเทศบาลนครนครศรีธรรมราช 

ประจำปงบประมาณ  พ.ศ. 2567 
*************************** 

หลักเกณฑการสรรหาและเลือกสรรเพ่ือจัดจางบุคคลท่ัวไปเปนพนักงานจางสังกัดเทศบาลนคร
นครศรีธรรมราช โดยจะสอบวิชาความรูความสามารถท่ัวไป และวิชาความรูความสามารถเฉพาะตำแหนง กอน 
แลวจึงใหผูสอบผานวิชาความรูความสามารถท่ัวไป และวิชาความรูความสามารถเฉพาะตำแหนง ตามเกณฑ
ประกาศรับสมัครแลว มีสิทธิเขารับการประเมินความเหมาะสมกับตำแหนง โดยวิธีการสัมภาษณ โดยหลักเกณฑ
การประเมินมีรายละเอียด ดังนี้ 

1. วิชาความรูความสามารถท่ัวไป (คะแนนเต็ม 100 คะแนน)
เปนการทดสอบโดยวิธีการสอบขอเขียนแบบปรนัย เก่ียวกับความรูพ้ืนฐานในการปฏิบัติราชการ 

ประกอบดวยเนื้อหา ดังตอไปนี้ (ยกเวนตำแหนงพนักงานขับเครื่องจักรกลขนาดกลาง พนักงานขับรถยนต 
พนักงานดับเพลิง พนักงานผลิตน้ำประปา พนักงานจดมาตรวัดน้ำ และคนงาน) 

1. รัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560
2. พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม
3. พระราชบัญญัติการอำนวยความสะดวกในการพิจารณาอนุญาตของทางราชการ พ.ศ. 2558
4. พระราชกฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑและวิธีการบริหารกิจการบานเมืองท่ีดี พ.ศ. 2546
5. ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีวาดวยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม
6. ประกาศคณะกรรการพนักงานเทศบาลจังหวัดนครศรีธรรมราช เรื่อง หลักเกณฑและ

เง่ือนไขเก่ียวกับพนักงานจาง พ.ศ. 2547 ลงวันท่ี 19 กรกฎาคม 2547 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 

2. วิชาความรูความสามารถเฉพาะตำแหนง
เปนการทดสอบโดยวิธีการสอบขอเขียนแบบปรนัยหรืออัตนัย และสำหรับบางตำแหนงจะมีการ

ทดสอบสมรรถนะทางรางกาย และหรือการทดสอบภาคปฏิบัติ รายละเอียดดังตอไปนี้ 

ลำดับ ตำแหนง/ขอบเขตเนื้อหาวิชา คะแนนเต็ม วิธีการประเมิน 
1 ผูชวยนักจัดการงานท่ัวไป (ภ-3101) 

1. พระราชบัญญัติขอมูลขาวสารของทางราชการ พ.ศ.2540
2. ระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยขอบังคับการประชุมสภา
ทองถ่ิน พ.ศ.2547 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 
3. ความรูเก่ียวกับการจัดงานรัฐพิธีหรืองานราชพิธี
4. ความรูเก่ียวกับการบริหารทรัพยากรบุคคล การบริหารงาน
งบประมาณ การบริหารแผนปฏิบัตริาชการ การบรหิารอาคาร
สถานท่ี การจัดระบบงาน 

100 สอบขอเขียน 
(แบบอัตนัย) 



- 38 - 

ลำดับ ตำแหนง/ขอบเขตเนื้อหาวิชา คะแนนเต็ม วิธีการประเมิน 
2 ผูชวยนักวิเคราะหนโยบายและแผน (ภ-3103) 

1. ระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยการจัดทำแผนพัฒนาองคกร
ปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ.2548 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 
2. ระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยวิธีการงบประมาณขององคกร
ปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ.2563 
3. ความรูเก่ียวกับแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ
ฉบับท่ี 13 
4. ความรูเก่ียวกับการวิเคราะหความสัมพันธระหวางยุทธศาสตร
นโยบายของรัฐบาล กระทรวง กรม และสถานการณเศรษฐกิจ 
การเมืองและสังคม 

100 สอบขอเขียน 
(แบบอัตนัย) 

3 ผูชวยนิติกร (ภ-3105) 
1. พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางการปกครอง พ.ศ.2539
และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 
2. ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย
3. ประมวลกฎหมายอาญา
4. ความรูเก่ียวกับการดำเนินการทางวินัย และคดีตาง ๆ เชน การ
สอบสวนขอเท็จจริง การบันทึกการสอบสวน การติดตามหลักฐาน 
การสืบพยาน เปนตน 

100 สอบขอเขียน 
(แบบอัตนัย) 

4 ผูชวยนักวิชาการคอมพิวเตอร (ภ-3106) 
1. พระราชบัญญัติวาดวยการกระทำความผิดเก่ียวกับคอมพิวเตอร
พ.ศ.2550 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 
2. ความรูเก่ียวกับซอฟตแวร การจัดการระบบฐานขอมูลและ
การบูรณาการการใชภาษาทางคอมพิวเตอร ชุดคำสั่ง
ระบบปฏิบัติการ ชุดคำสั่งสำเร็จรูป 
3. ความรูเก่ียวกับคอมพิวเตอรฮารดแวร ซอรฟแวร การวิเคราะห
ออกแบบ และพัฒนาระบบงานประยุกต 
4. ความรูเก่ียวกับระบบรักษาความปลอดภัยคอมพิวเตอรเบื้องตน

100 สอบขอเขียน 
(แบบปรนัย) 

5 ผูชวยพยาบาลวิชาชีพ (ภ-3602) 
1. พระราชบัญญัติสถานพยาบาล พ.ศ.2541 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม
2. ความรูในการปฏิบัติการพยาบาลข้ันพ้ืนฐานตามมาตรฐานวิชาชีพ
3. ความรูเก่ียวกับการคัดกรอง การประเมินภาวะสุขภาพ การ
วิเคราะหปญหา วินิจฉัยปญหา ภาวะเสี่ยง เพ่ือใหการชวยเหลือทาง
นิติวิทยาศาสตรการพยาบาล ไดอยางถูกตองเหมาะสมทันตาม
สถานการณและทันเวลา 
4. ความรูเก่ียวกับการสงเสริม ปองกัน ดูแลรักษา ฟนฟูสุขภาพ
ประชาชนหรือการบริการอ่ืนๆ ทางดานสุขภาพ 

100 สอบขอเขียน 
(แบบอัตนัย) 



- 39 - 

ลำดับ ตำแหนง/ขอบเขตเนื้อหาวิชา คะแนนเต็ม วิธีการประเมิน 
6 ผูชวยแพทยแผนไทย (ภ-3605) 

1. ความรูดานงานแพทยแผนไทย
2. ความรูดานงานเวชปฏิบัติครอบครัวในชุมชน
3. ความรูดานงานฟนฟูสุขภาพ

100 สอบขอเขียน 
(แบบอัตนัย) 

7 ผูชวยนักเทคนิคการแพทย (ภ-3609) 
1. พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.2535 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม
2. ความรูเก่ียวกับกลองจุลทรรศน
3. ความรูเก่ียวกับพันธุศาสตรของแบคทีเรียและไวรัส
4. ความรูเรื่องเคมีคลินิก ธนาคารเลือด และโลหิตวิทยา

100 สอบขอเขียน 
(แบบอัตนัย) 

8 ผูชวยเจาพนักงานธุรการ (ภ-4101) 
1. พระราชบัญญัติขอมูลขาวสารของทางราชการ พ.ศ.2540
2. ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีวาดวยงานสารบรรณ พ.ศ.2526
และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 
3. ระเบียบวาดวยการรักษาความลับของทางราชการ พ.ศ.2544
4. ความรูเบื้องตนเก่ียวกับคอมพิวเตอร

100 สอบขอเขียน 
(แบบปรนัย) 

9 ผูชวยเจาพนักงานการเงินและบัญชี (ภ-4201) 
1. ระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยการรับเงิน การเบิกจายเงิน
การเก็บรักษาเงิน และการตรวจเงินขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน 
พ.ศ.2566 
2. พระราชบัญญัติการจัดซ้ือจัดจางและการบริหารพัสดุภาครัฐ
พ.ศ.2560 
3. ระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยวิธีการงบประมาณขององคกร
ปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ.2563 
4. ความรูเก่ียวกับการบันทึกบัญชี การจัดทำทะเบียน และการ
รายงานทางการเงิน 

100 สอบขอเขียน 
(แบบปรนัย) 

10 ผูชวยเจาพนักงานสาธารณสุข (ภ-4601) 
1. พระราชบัญญัติคุมครองผูบริโภค พ.ศ.2522 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม
2. พระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเปนระเบียบ
เรียบรอยของบานเมือง พ.ศ.2535 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 
3. ความรูเก่ียวกับการสาธารณสุขเบื้องตน ไดแก หลักการพยาบาล
เบื้องตน การฟนฟูสุขภาพ การควบคุมและปองกันโรค การสงเสริม
สุขภาพอนามัย การวางแผนครอบครัว งานอนามัยแมและเด็ก งาน
อนามัยโรงเรียน งานสุขาภิบาลอาหาร เปนตน 

100 สอบขอเขียน 
(แบบอัตนัย) 



- 40 - 

ลำดับ ตำแหนง/ขอบเขตเนื้อหาวิชา คะแนนเต็ม วิธีการประเมิน 
ผูชวยเจาพนักงานสาธารณสุข (ภ-4601) (ตอ) 
4. ความรูความเขาใจเก่ียวกับสิทธิตามหลักประกันสุขภาพ
ประกันสังคม กองทุนเงินทดแทน ประกันสุขภาพแรงงานตางดาว 
และสิทธิผูปวย 

11 ผูชวยนายชางเครื่องกล (ภ-4705) 
1. หลักการทำงานของเครื่องยนต
2. การซอมบำรุงรักษาเครื่องจักรกลและยานพาหนะ
3. หลักการทำงานของเครื่องสูบน้ำและไฟฟาเบื้องตน

100 สอบขอเขียน 
(แบบปรนัย) 

12 ผูชวยเจาพนักงานเทศกิจ (ภ-4804) 
1. พระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ.2562
2. พระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเปนระเบียบ
เรียบรอยของบานเมือง พ.ศ.2535 
3. ความสามารถในการคิดวิเคราะหและการนำไปใชเก่ียวกับการ
ปฏิบัติหนาท่ี เชน จิตสำนึก คุณธรรม จริยธรรมในการปฏิบัติงาน 
การแกไขปญหาเฉพาะหนา การยึดหยุนผอนปรน การวิเคราะห
สรางสรรคเชิงรุก วุฒิภาวการณควบคุมอารมณ และมาตรฐานทาง
จริยธรรมของลูกจางองคกรปกครองสวนทองถ่ิน 

100 สอบขอเขียน 
(แบบปรนัย) 

13 พนักงานขับเครื่องจักรกลขนาดกลาง (ภ-1001) 
1. มีความรู ทักษะเก่ียวกับการตรวจเช็คและซอมแซมรถยนตใน
ระดับพ้ืนฐาน 
2. มีความรูเก่ียวกับอุปกรณและอะไหลรถยนตเปนอยางดี
3. มีความรูเก่ียวกับระบบรถยนตและอ่ืน ๆ เก่ียวกับรถยนตเปน
อยางดี 
4. ทักษะการขับเครื่องจักรกลขนาดกลาง

100 สอบภาคปฏิบัติ 

15 พนักงานขับรถยนต (ภ-1002 และ ท-1004) 
1. มีความรู ทักษะเก่ียวกับการตรวจเช็คและซอมแซมรถยนตใน
ระดับพ้ืนฐาน 
2. มีความรูเก่ียวกับอุปกรณและอะไหลรถยนตเปนอยางดี
3. มีความรูเก่ียวกับระบบรถยนตและอ่ืน ๆ เก่ียวกับรถยนตเปน
อยางดี 
4. ทักษะการขับรถยนต

100 สอบภาคปฏิบัติ 

16 พนักงานผลิตน้ำประปา (ท-1003) 
ความรูดานชางเก่ียวกับระบบประปาและการติดตั้งระบบประปา 100 สอบสมัภาษณ 



- 41 - 

ลำดับ ตำแหนง/ขอบเขตเนื้อหาวิชา คะแนนเต็ม วิธีการประเมิน 
17 พนักงานดับเพลิง (ท-1005) 

1. วิ่ง ระยะทาง 800 เมตร ภายใน 4 นาที
2. ดันพ้ืน (PUSH – UP) จำนวน 30 ครั้ง ภายใน 1 นาที 
3. ลุกนั่ง (SIT - UP) จำนวน 40 ครั้ง ภายใน 1 นาที 

ผาน/ไมผาน ทดสอบสมรรถนะ 
ทางรางกาย 

18 พนักงานจดมาตรวัดน้ำ (ท-1006) 
ความรูเก่ียวกับการจดเลขมาตรวัดน้ำและคำนวณปริมาตรน้ำจาก
มาตรวัดน้ำของผูใชน้ำ 

100 สอบสัมภาษณ 

19 คนงาน (ท-1007 และ ท-1008) 
ประเมินความเหมาะสมกับตำแหนง 100 สอบสัมภาษณ 

3. การประเมินความเหมาะสมกับตำแหนง (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน)
เปนการประเมินบุคคลโดยวิธีการสัมภาษณ สังเกต ตรวจสอบเอกสาร เพ่ือพิจารณาความ

เหมาะสมกับตำแหนงหนาท่ีจากประวัติสวนตัว ประวัติการศึกษา ประวัติการทำงาน ทวงทีวาจา อุปนิสัย อารมณ 
ทัศนคติ จริยธรรมและคุณธรรม การปรับตัวเขากับผูรวมงานรวมท้ังสังคมและสิ่งแวดลอม ความคิดริเริ่มสรางสรรค 
ปฏิภาณไหวพริบ บุคลิกภาพ ความสามารถพิเศษท่ีเกิดประโยชนตอการปฏิบัติราชการ และพฤติกรรมท่ีปรากฏ
ของผูเขาสอบ 

********************************************* 



ใบสมัครสอบคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุเปนพนักงานจาง 
เทศบาลนครนครศรีธรรมราช 

เรียน คณะกรรมการดำเนินการสรรหาและเลือกสรรฯ 

ดวยขาพเจาประสงคจะสมัครสอบคัดเลือกเพ่ือบรรจุเปนพนักงานจาง  จึงขอแจงรายละเอียดของขาพเจา
เพ่ือประกอบการพิจารณา  ดังตอไปนี้ 
1.ชื่อ – สกุล (นาย/นาง/นางสาว)...........................................................................................สัญชาติ......................................
2.อายุนับถึงวันปดรับสมัครไมต่ำกวา 18 ป บริบูรณ คือ เกิดวันท่ี..........เดือน..........................พ.ศ..........(อายุ......ป.....เดอืน)
3.วุฒิการศึกษาตรงตามตำแหนงท่ีสมัครสอบ  ไดแก  ไดรับประกาศนียบัตร/ปริญญา.............................................................
สาขาหรือวิชาเอก................................................................จากสถานศึกษา............................................................................. 
เม่ือวันท่ี..............เดือน.......................................พ.ศ..................(ภายในวันปดรับสมัคร)  ไดคะแนนเฉลี่ยสะสม..................... 
4.ระดับท่ีสมัครสอบ   ท่ัวไป   ภารกิจ     เชี่ยวชาญ 
5.ตำแหนงท่ีสมัครสอบ.............................................................................................................................................................
6.วุฒิการศึกษาสูงสุดท่ีไดรับคือ............................................................ความรูความสามารถพิเศษ...........................................
7.เลขประจำตัวประชาชน.......................................................ออกให  ณ  จังหวัด...................................................................
8.ท่ีอยูปจจุบัน  (ท่ีใชในการติดตอ)  บานเลขท่ี..............................หมูท่ี.................ตรอก/ซอย................................................
ถนน................................................ตำบล/แขวง...............................................อำเภอ/เขต...................................................... 
จังหวัด......................................................รหสัไปรษณีย.............................หมายเลขโทรศัพท................................................. 
9.ชื่อ– สกุล บิดา....................................................................................อาชีพ........................................................................
10. ชื่อ– สกุล มารดา.............................................................................อาชีพ........................................................................
11.สถานภาพการสมรส (  )  โสด (  )  สมรส   (  )  หมาย   (  )  หยา/แยกกันอยู 
ชือ่สามี/ภรรยา.........................................................................สัญชาติ........................อาชีพ................................................... 

ขาพเจาขอรับรองวา ขอความดังกลาวขางตนเปนความจริงทุกประการ และขาพเจาเปนผูมีคุณสมบัติ 
ท่ัวไปครบถวนตามขอ 4 แหงประกาศ ก.ท.จ.นครศรีธรรมราช เรื่อง หลักเกณฑเก่ียวกับพนักงานจาง ลงวันท่ี 19  
กรกฎาคม 2547 และมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงท่ีสมัครสอบ ตรงตามประกาศรับสมัครสอบ 

ขาพเจาไดรับทราบขอมูลเก่ียวกับการรับสมัครและการสอบอยางครบถวน  และหากหลักฐาน
ประกอบการสมัครสอบไมครบถวนหรือไมถูกตองตามท่ีกำหนดไวในประกาศรับสมัคร  ใหถือวาขาพเจาไมมีสิทธิรับสมัคร
สอบคัดเลือก  และไมมีสิทธิไดรับการแตงตั้งในครั้งนี้   และขาพเจาจะไมมีการเรียกรองใด ๆ จากเทศบาลนคร
นครศรีธรรมราช 

ลงลายมือชื่อ........................................................ผูสมัครสอบ 
(......................................................) 

       วันท่ี..........เดือน...............................พ.ศ............. 

ติดรูปถาย
ขนาด 1 น้ิว 

ใบสมัครเลขท่ี....................................... 






